
- 1 - 

ประกาศเทศบาลนครนครศรธีรรมราช 
เรื่อง  รับสมัครบุคคลเพ่ือสรรหาและเลือกสรรเปนพนักงานจางของเทศบาลนครนครศรีธรรมราช 

ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2567 
............................................................................ 

ดวย เทศบาลนครนครศรีธรรมราช อำเภอเมืองนครศรีธรรมราช จังหวัดนครศรีธรรมราช 
จะรับสมัครบุคคลเพ่ือสรรหาและเลือกสรรเปนพนักงานจางของเทศบาลนครนครศรีธรรมราช ประจำปงบประมาณ 
พ.ศ. 2567 

อาศัยอำนาจตามความในขอ 18 และขอ 19 ของประกาศคณะกรรมการพนักงานเทศบาล
จังหวัดนครศรีธรรมราช เรื่อง หลักเกณฑเก่ียวกับพนักงานจาง ลงวันท่ี 19 กรกฎาคม 2547 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 
จึงประกาศรับสมัครบุคคลเพ่ือสรรหาและการเลือกสรรเปนพนักงานจาง โดยมีรายละเอียด ดังตอไปนี้ 

1. ประเภทของพนักงานจางและตำแหนงท่ีรับสมัคร

1.1 ประเภทพนักงานจางตามภารกิจ  ไดแก 
(1) ผูชวยนักจัดการงานท่ัวไป  จำนวน   1   อัตรา 
(2) ผูชวยนักวิเคราะหนโยบายและแผน จำนวน   1   อัตรา 
(3) ผูชวยนิติกร จำนวน   2   อัตรา 
(4) ผูชวยนักวิชาการคอมพิวเตอร จำนวน   3   อัตรา 
(5) ผูชวยพยาบาลวิชาชีพ  จำนวน   4   อัตรา 
(6) ผูชวยแพทยแผนไทย จำนวน   1   อัตรา 
(7) ผูชวยนักเทคนิคการแพทย  จำนวน   2   อัตรา 
(8) ผูชวยเจาพนักงานธุรการ  จำนวน   2   อัตรา 
(9) ผูชวยเจาพนักงานการเงินและบัญชี จำนวน   1   อัตรา 
(10) ผูชวยเจาพนักงานสาธารณสุข จำนวน   1   อัตรา 
(11) ผูชวยนายชางเครื่องกล  จำนวน   1   อัตรา 
(12) ผูชวยเจาพนักงานเทศกิจ  จำนวน   1   อัตรา 
(13) พนักงานขับเครื่องจักรกลขนาดกลาง จำนวน   2   อัตรา 
(14) พนักงานขับรถยนต  จำนวน   4   อัตรา 
(15) พนักงานผลิตน้ำประปา  จำนวน   2   อัตรา 

1.2 ประเภทพนักงานจางท่ัวไป  ไดแก 
(1) พนักงานขับรถยนต  จำนวน   5   อัตรา 
(2) พนักงานดับเพลิง  จำนวน   5   อัตรา 
(3) พนักงานจดมาตรวัดน้ำ จำนวน   1   อัตรา 
(4) คนงาน  จำนวน  10  อัตรา 

/2. คุณสมบัติ... 

 

สำเนาคู่ฉบับ 



- 2 - 

2. คุณสมบัติท่ัวไป และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงของผูมีสิทธิสมัครเขารับการสรรหา
และเลือกสรร 

2.1 คุณสมบัติท่ัวไป 
ผู ซ่ึงจะไดรับการจางเปนพนักงานจาง ตองมีคุณสมบัติและไมมีลักษณะตองหาม 

ดังตอไปนี้ 
2.1.1  มีสัญชาติไทย 
2.1.2  มีอายุไมต่ำกวาสิบแปดปและไมเกินหกสิบป 
2.1.3  ไมเปนบุคคลลมละลาย 
2.1.4  ไมเปนผูมีกายทุพพลภาพจนไมสามารถปฏิบัติหนาท่ีได ไรความสามารถ หรือ

จิตฟนเฟอนไมสมประกอบ หรือเปนโรคตามท่ีกำหนดไวในประกาศกำหนดโรคท่ีเปนลักษณะตองหามเบื้องตน
สำหรับพนักงานเทศบาล ดังนี้ 

(ก) วัณโรคในระยะแพรกระจายเชื้อ 
(ข) โรคเทาชางในระยะท่ีปรากฏอาการเปนท่ีรังเกียจแกสังคม 
(ค) โรคติดยาเสพติดใหโทษ 
(ง) โรคพิษสุราเรื้อรัง 
(จ) โรคติดตอรายแรงหรือโรคเรื้อรังท่ีปรากฎอาการเดนชัดหรือรุนแรงและเปน

อุปสรรคตอการปฏิบัติงานในหนาท่ีตามท่ีคณะกรรมการกลางพนักงานเทศบาลกำหนด 
2.1.5  ไมเปนผูดำรงตำแหนงทางการเมือง กรรมการพรรคการเมือง หรือเจาหนาท่ีใน

พรรคการเมือง 
2.1.6  ไมเปนผูดำรงตำแหนงผูบริหารทองถ่ิน คณะผูบริหารทองถ่ิน สมาชิกสภาทองถ่ิน 
2.1.7  ไมเปนผูเคยตองรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงท่ีสุดใหจำคุกเพราะกระทำ

ความผิดทางอาญา เวนแตเปนโทษสำหรับความผิดท่ีไดกระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
2.1.8  ไมเปนผูเคยถูกลงโทษใหออก ปลดออก หรือไลออกจากราชการ รัฐวิสาหกิจ 

หรือหนวยงานอ่ืนของรัฐ 
2.1.9  ไมเปนขาราชการหรือลูกจางของสวนราชการ พนักงานหรือลูกจางของ

หนวยงานอ่ืนของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือพนักงานหรือลูกจางของสวนราชการทองถ่ิน 

2.2 คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
ผูสมัครตองมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง ตามท่ีระบุไวในรายละเอียดเก่ียวกับการ

รับสมัครแตละตำแหนง รายละเอียดตามเอกสารแนบทายประกาศนี้ (ภาคผนวก ก) 
สำหรับพระภิกษุ หรือสามเณร ไมสามารถสมัครสอบหรือเขาสอบเพ่ือบรรจุและแตงตั้ง

เปนพนักงานจางได ท้ังนี้ เปนไปตามนัยหนังสือกรมสารบรรณคณะรัฐมนตรีฝายบริหาร ท่ี นว 89/2501 ลงวันท่ี 
27 มิถุนายน 2501 และตามความในมาตรา 5 ของคำสั่งมหาเถรสมาคม ลงวันท่ี 22 กันยายน 2521 

3. การรับสมัคร
3.1  วัน เวลาและสถานท่ีรับสมัคร

ผูประสงคจะสมัคร สามารถขอรับใบสมัครได ท่ี  ฝายสรรหาและบรรจุแตงตั้ ง     
กองการเจาหนาท่ี เทศบาลนครนครศรีธรรมราช และยื่นใบสมัครดวยตนเอง โดยกรอกรายละเอียดในใบสมัคร   
ใหถูกตองครบถวนพรอมเอกสารหลักฐานการสมัคร ซ่ึงผูสมัครไดรับรองสำเนาถูกตองและลงลายมือชื่อกำกับไวใน 

/เอกสาร... 



- 3 - 

เอกสารทุกฉบับ (แตงกายชุดสุภาพ และประพฤติตนเปนสุภาพชน ไมสวมใสกางเกงยีนต กางเกงขาสั้น เสื้อไมมีแขน 
เสื้อยืด รองเทาแตะ) ระหวางวันท่ี  13 - 21 พฤษภาคม 2567  ในวันและเวลาราชการ หรือสอบถาม
รายละเอียดเพ่ิมเติมไดท่ี หมายเลขโทรศัพท 0-7580-9571 ตอ 9128 

3.2  หลักฐานท่ีตองนำมาย่ืนในวันสมัคร 
3.2.1 รูปถายหนาตรงไมสวมหมวกและไมใสแวนตาดำ ขนาด 1 นิ้ว  จำนวน 3 รูป 
3.2.2 สำเนาวุฒิการศึกษา (ปริญญาบัตรหรือประกาศนียบัตรหรือหนังสือรับรอง

คุณวุฒิ) และระเบียนแสดงผลการเรียน (Transcript) ท่ีตรงตามคุณสมบัติเฉพาะตำแหนง ตามมาตรฐานกำหนด
ตำแหนงท่ี ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. กำหนด โดยจะตองสำเร็จการศึกษาและไดรับอนุมัติจากผูมีอำนาจภายใน     
วันปดรับสมัคร  (วันท่ี 21 พฤษภาคม 2567)  จำนวนอยางละ 1 ฉบับ   

3.2.3 สำเนาทะเบียนบาน  จำนวน 1 ฉบับ 
3.2.4 สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน ท่ียังไมหมดอายุ  จำนวน 1 ฉบับ 
3.2.5 ใบรับรองแพทยท่ีออกโดยโรงพยาบาลของรัฐ หรือโรงพยาบาลเอกชน ท่ีแสดง

วาไมเปนโรคตามลักษณะตองหามตามท่ีประกาศฯ กำหนด  จำนวน 1 ฉบับ (ย่ืนในวันประเมินความเหมาะสม
กับตำแหนง (สัมภาษณ) เทานั้น) 

3.2.6 สำเนาหลักฐานทางทหาร (เฉพาะเพศชาย) เชน หนังสือสำคัญ (แบบ ส.ด.8) 
หรือใบรับรองผลการตรวจเลือกทหารกองเกินเขารับราชการทหารกองประจำการ (แบบ ส.ด.43) หรือหนังสือ
รับรองท่ีแสดงวาไดรับการยกเวนหรือพนภาระทางทหาร หรือผูเคยรับราชการทหารมากอนใหแนบคำสั่งลาออก
จากราชการทหาร  จำนวน 1 ฉบับ 

3.2.7 สำเนาหลักฐานอ่ืน เชน ใบสำคัญการสมรส (เฉพาะผูสมัครเพศหญิง) ใบเปลี่ยน
ชื่อตัว – ชื่อสกุล (กรณีชื่อตัว หรือ ชื่อสกุล ในหลักฐานการสมัครไมตรงกัน)  จำนวนอยางละ 1 ฉบับ (ถามี) 

3.2.8 เอกสารหลักฐานเพ่ิมเติม สำหรับตำแหนงผูชวยพยาบาลวิชาชีพ ผูชวยแพทย
แผนไทย และผูชวยนักเทคนิคการแพทย  

• สำเนาใบอนุญาตประกอบวิชาชีพ ท่ียังไมหมดอายุ  จำนวน 1 ฉบับ
3.2.9  เอกสารหลักฐานเพ่ิมเติม สำหรับตำแหนงพนักงานขับรถยนต และพนักงานขับ

เครื่องจักรกลขนาดกลาง 

• สำเนาใบอนุญาตขับรถยนตตามกฎหมาย ท่ียังไมหมดอายุ จำนวน 1 ฉบับ

• สำเนาหนังสือรับรองขอมูลใบอนุญาตผูประจำรถ จากกรมการขนสงทางบก
จำนวน 1 ฉบับ 

• หนังสือรับรองประสบการณทักษะดานการขับรถยนตตามประเภทท่ี
กำหนดในประกาศฯ ไมนอยกวา 5 ป ซ่ึงออกโดยหนวยงานรัฐ หรือหนวยงานของเอกชนท่ีเชื่อถือได จำนวน 1 ฉบับ 
(เฉพาะพนักงานจางตามภารกิจ ประเภทผูมีทักษะ) 

3.2.10  เอกสารหลักฐานเพ่ิมเติมสำหรับตำแหนงพนักงานผลิตน้ำประปา 

• หนังสือรับรองประสบการณทักษะดานการผลิตน้ำประปามาแลวไมนอย
กวา 5 ป ซ่ึงออกโดยหนวยงานรัฐ หรือหนวยงานของเอกชนท่ีเชื่อถือได จำนวน 1 ฉบับ 

***สำเนาหลักฐาน เอกสารทุกฉบับใหผูสมัครเขียนรับรองวา “สำเนาถูกตอง” 
ลงลายมือชื่อตัวบรรจงทุกหนา*** 

***หากผูสมัครเขารับการสรรหาและเลือกสรรไมยื่นหลักฐานหรือเอกสารขอใดขอหนึ่ง 
ไมมีสิทธิเขารับการการสรรหาและเลือกสรร*** 

/3.3 คาธรรมเนียม... 



- 4 - 

3.3  คาธรรมเนียมการสมัคร 
ผูสมัครจะตองเสียคาธรรมเนียมการสมัคร จำนวน 100.- บาท (หนึ่งรอยบาทถวน) 

เม่ือสมัครแลวคาธรรมเนียมจะไมจายคืนใหไมวากรณีใด ๆ ท้ังสิ้นเวนแตมีการยกเลิกการสอบครั้งนี้ ท้ังหมด 
เนื่องจากมีการทุจริตหรือสอไปในทางทุจริต จึงใหจายคาธรรมเนียมสอบแกผูสมัครสอบเฉพาะผูท่ีมิไดมีสวนไดสวน
เก่ียวของกับการทุจริตหรือสอไปในทางทุจริตนั้นได 

3.4  เง่ือนไขในการรับสมัคร 
3.4.1 ผูสมัครเขารับการสรรหาและเลือกสรร สามารถสมัครไดเพียง 1 ตำแหนงเทานั้น 

(ผูสมัครจึงควรศึกษารายละเอียดใหรอบคอบ และตรวจสอบการสมัครใหถูกตอง) 
3.4.2 ผูสมัครเขารับการสรรหาและเลือกสรร จะตองเปนผูมีคุณวุฒิการศึกษาตรงตาม

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงท่ีสมัครเขารับการสรรหา โดยตองเปนผูสำเร็จการศึกษาและไดรับอนุมัติจากผูมี
อำนาจอนุมัติภายในวันปดรับสมัคร คือวันท่ี  21 พฤษภาคม 2567  ท้ังนี้ การสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตร 
ระดับใดจะถือตามกฎหมาย กฎหรือระเบียบเก่ียวกับการสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรของสถานศึกษานั้นเปนเกณฑ 

3.4.3 ผูสมัครเขารับการสรรหาจะตองรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองวา 
เปนผูมีคุณสมบัติท่ัวไปและคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงตรงตามประกาศรับสมัครจริง และจะตองกรอก
รายละเอียดตาง ๆ ในใบสมัคร พรอมท้ังยื่นหลักฐานในการสมัครใหถูกตองครบถวน ในกรณีท่ีมีความผิดพลาดอัน
เกิดจากผูสมัคร ไมวาดวยเหตุใด ๆ หรือวุฒิการศึกษาไมตรงตามคุณวุฒิของตำแหนงท่ีสมัครสอบ อันมีผลทำให
ผูสมัครสอบไมมีสิทธิสมัครสอบตามประกาศรับสมัครดังกลาว ใหถือวาการรับสมัครและการไดเขารับการคัดเลือก
ครั้งนี้เปนโมฆะสำหรับผูนั้น และเทศบาลนครนครศรีธรรมราชจะไมคืนคาธรรมเนียมในการสมัครสอบดวย 

4. การประกาศรายช่ือผูมีสิทธิรับการประเมินสมรรถนะ และกำหนดวัน เวลา สถานท่ีใน
การประเมินสมรรถนะ 

เทศบาลนครนครศรีธรรมราช จะประกาศรายชื่อผูมีสิทธิเขารับการสรรหาและเลือกสรร 
กำหนดวัน เวลา สถานท่ีดำเนินการสรรหาและเลือกสรร และระเบียบเก่ียวกับการสรรหาและเลือกสรร ภายใน
วันท่ี  31 พฤษภาคม 2567  โดยเปนหนาท่ีของผูสมัครตองตรวจสอบรายชื่อ วัน เวลา และสถานท่ีเลือกสรร
ดวยตนเอง ซ่ึงจะปดประกาศไว ณ บอรดประชาสัมพันธเทศบาลนครนครศรีธรรมราช และทางเว็บไซดเทศบาล
นครนครศรีธรรมราช  www.nakhoncity.org 

5. หลักเกณฑและวิธีการเลือกสรร
เทศบาลนครนครศรีธรรมราชกำหนดหลักเกณฑการสรรหาและเลือกสรรบุคคลเปนพนักงาน

จางโดยยึดหลัก “สมรรถนะ” ท่ีจำเปนตองใชสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหนงท่ีเทศบาลนครนครศรีธรรมราช
กำหนด ซ่ึงประกอบดวย 

(ก) ความรูของบุคคลในเรื่องตาง ๆ ท่ีจำเปนตอการปฏิบัติงาน 
(ข) ความสามารถหรือทักษะเฉพาะของบุคคลในเรื่องตาง ๆ ท่ีจำเปนตอการปฏิบัติงาน 
(ค) คุณลักษณะอ่ืน ๆ ของบุคคลท่ีจำเปนหรือเหมาะสมตอการปฏิบัติงาน 
เทศบาลนครนครศรีธรรมราชจะประเมินสมรรถนะ ดังนี้ 
พนักงานจางตามภารกิจ  ประเมินสมรรถนะภาคความรูความสามารถท่ัวไป และภาคความรู

ความสามารถเฉพาะตำแหนง ดวยวิธีการสอบขอเขียน และประเมินภาคความเหมาะสมกับตำแหนง ดวยวิธีการ
สัมภาษณ สำหรับตำแหนงพนักงานขับรถยนต และตำแหนงพนักงานขับเครื่องจักรกลขนาดกลาง ประเมิน
สมรรถนะดวยวิธีการสอบภาคปฏิบัติ และประเมินภาคความเหมาะสมกับตำแหนง ดวยวิธีการสัมภาษณ 

  /พนักงานจาง... 



- 5 - 

พนักงานจางท่ัวไป  ประเมินภาคความเหมาะสมกับตำแหนงดวยวิธีการสัมภาษณ สำหรับ
ตำแหนงพนักงานดับเพลิง ประเมินสมรรถนะดวยวิธีการสอบภาคปฏิบัติ และประเมินภาคความเหมาะสมกับ
ตำแหนงดวยวิธีการสัมภาษณ รายละเอียดตามเอกสารแนบทายประกาศนี้ (ภาคผนวก ข) 

6. หลักเกณฑการตัดสิน
ผูท่ีถือวาเปนผูผานการสรรหาและเลือกสรรจะตองเปนผูท่ีไดรับคะแนนในการประเมิน

สมรรถนะในแตละภาค ไมต่ำกวารอยละ 60 โดยการดำเนินการจัดจางจะเปนไปตามลำดับคะแนนท่ีสอบได 

7. การประกาศรายช่ือและการข้ึนบัญชีรายช่ือผูผานการเลือกสรร
7.1 เทศบาลนครนครศรีธรรมราช จะประกาศรายชื่อผูผานการสรรหาและเลือกสรร

ภายใน 7 วันทำการหลังจากการสรรหาและเลือกสรรเสร็จสิ้นแลว โดยจะเรียงลำดับท่ีจากผูท่ีผานการสรรหาและ
เลือกสรรไดคะแนนรวมสูงสุดลงมาตามลำดับ ในกรณีท่ีมีผูผานการสรรหาและเลือกสรรไดคะแนนรวมเทากันให   
ผูท่ีผานการสรรหาและเลือกสรรไดคะแนนประเมินความเหมาะสมกับตำแหนงมากกวา เปนผูอยูในลำดับท่ีสูงกวา 
ถาไดคะแนนประเมินความเหมาะสมกับตำแหนงเทากัน ใหผูท่ีผานการสรรหาและเลือกสรรไดคะแนนวิชาความรู
ความสามารถท่ีใชเฉพาะสำหรับตำแหนงมากกวาเปนผูอยูในลำดับท่ีสูงกวา ถายังไดคะแนนเทากันอีก ใหผูท่ีสมัคร
การสรรหาและเลือกสรรกอนเปนผูอยูในลำดับท่ีท่ีสูงกวา โดยพิจารณาจากเลขประจำตัวสมัครเขารับการสรรหา
และเลือกสรร  

7.2 การข้ึนบัญชีผูผานการสรรหาและเลือกสรร จะข้ึนบัญชีไวไมเกิน 1 ป นับจากวัน
ประกาศข้ึนบัญช ีเวนแต เทศบาลนครนครศรีธรรมราชจะมีการสรรหาและเลือกสรรในตำแหนงเดียวกันนี้อีก และ
ไดมีการข้ึนบัญชีผูผานการสรรหาและเลือกสรรไวใหมแลว ใหถือวาบัญชีข้ึนไวกอนเปนอันยกเลิก 

8. การจัดทำสัญญาจางผูผานการเลือกสรร
8.1 ผูผานการสรรหาและเลือกสรรเลือกสรร ประเภทพนักงานจางตามภารกิจจะตองไดรับ

ความเห็นชอบจากคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดนครศรีธรรมราช (ก.ท.จ.) กอนจึงทำสัญญาจางและ
ดำเนินการจัดจางได 

8.2 การจัดทำสัญญาจางจะเปนไปตามลำดับท่ีในบัญชีผูผานการสรรหาและเลือกสรร 
หากผูผานการสรรหาและเลือกสรรถึงลำดับท่ีจะจัดจางไมประสงคจะเขาปฏิบัติงานในตำแหนงดังกลาว จะถือวา   
สละสิทธิ์ไมเขารับการจัดทำสัญญาจาง 

8.3 ผูผานการสรรหาและเลือกสรร จะตองทำสัญญาจางตามท่ีเทศบาลนครนครศรีธรรมราช
กำหนด โดยประเภทพนักงานจางตามภารกิจใหทำสัญญาจางไมเกินคราวละ 4 ป ประเภทพนักงานจางท่ัวไปใหทำ
สัญญาจางไมเกินคราวละ 1 ป และจะมีการประเมินผลการปฏิบัติงานปละ 2 ครั้ง ผลการประเมินตองไมต่ำกวาระดับดี 

8.4 ในกรณีท่ีมีผูผานการสรรหาและเลือกสรรมากกวาจำนวนตำแหนงวาง และภายหลังมี
ตำแหนงวางลักษณะเดียวกันหรือคลายคลึงกัน ซ่ึงเทศบาลนครนครศรีธรรมราชพิจารณาแลวเห็นวาสามารถใช
บุคคลท่ีมีสมรรถนะในเรื่องเดียวกันได ก็อาจพิจารณาจัดจางผูผานการสรรหาและเลือกสรรจากบัญชีรายชื่อผูผาน
การสรรหาและเลือกสรรท่ียังไมหมดอายุหรือจะดำเนินการสรรหาและเลือกสรรใหมก็ได 

เทศบาลนครนครศรีธรรมราชดำเนินการสรรหาและการเลือกสรรพนักงานจางดังกลาวในรูปของ
คณะกรรมการ โดยยึดหลักความรูความสามารถ ความโปรงใส ความยุติธรรมและความเสมอภาค ดังนั้น หากมีผูใด
แอบอางวาสามารถชวยเหลือใหผูสมัครไดรับการสรรหาและเลือกสรร หรือมีพฤติกรรมในทำนองเดียวกันนี้ 
โปรดอยาไดหลงเชื่อและอยายอมเสียทรัพยสินใหแกบุคคลหรือกลุมบุคคลหรือผูท่ีอางวาสามารถชวยเหลือใหผาน 

/การสรรหา... 





- 7 - 

ภาคผนวก  ก 
(หนาท่ีและความรับผิดชอบ ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง) 

แนบทายประกาศเทศบาลนครนครศรีธรรมราช  ลงวันท่ี  30  เมษายน  2567 
เรื่อง  การรับสมัครบุคคลเพ่ือสรรหาและเลอืกสรรเปนพนักงานจางของเทศบาลนครนครศรีธรรมราช 

ประจำปงบประมาณ  พ.ศ. 2567 
*************************** 

ช่ือตำแหนง ผูชวยนักจัดการงานท่ัวไป  (รหัส ภ-3101)    จำนวน  1  อัตรา 

ตำแหนงประเภท พนักงานจางตามภารกิจ 

หนาท่ีและความรับผิดชอบ 
1. ดานการปฏิบัติการ

1.1 ศึกษา รวบรวมขอมูล สถิติ สรุปรายงาน และปฏิบัติงาน เพ่ือสนับสนุนการบริหารสำนักงาน ในดาน
ตาง ๆ เชน งานบริหารทรัพยากรบุคคล งานบริหารงบประมาณ งานบริหารแผนปฏิบัติราชการ งานบริหารอาคาร
สถานท่ี งานจัดระบบงาน งานรักษาความปลอดภัย งานธุรการ สารบรรณ และงานสัญญาตาง ๆ เปนตน 

    1.2 จัดเก็บ และรักษาขอมูลสถิติ เอกสาร หลักฐาน หนังสือราชการ ระเบียบ และคำสั่งตาง ๆ ของ
หนวยงานตามท่ีไดรับมอบหมาย เพ่ือใหมีขอมูลท่ีสะดวกตอการคนหา และเปนหลักฐานทางราชการ 

    1.3 ปฏิบัติงานเลขานุการของผูบริหาร เชน การกลั่นกรองเรื่อง การจัดเตรียมเอกสาร สำหรับการ
ประชุม เปนตน เพ่ือไมใหเกิดขอผิดพลาดในการวินิจฉัยสั่งการของผูบริหาร 

    1.4 จัดเตรียมการประชุม บันทึกและเรียบเรียงรายงานการประชุม และรายงานอ่ืน ๆ เพ่ือใหการ
บริหารการประชุมมีประสิทธิภาพและบรรลุวัตถุประสงคของหนวยงาน 

    1.5 ทำเรื่องติดตอกับหนวยงานและบุคคลตาง ๆ เพ่ือใหการดำเนินงานบรรลุเปาหมายตามท่ีกำหนด 
 1.6 ประสานและจัดงานรัฐพิธีหรืองานราชพิธี เพ่ือใหงานดำเนินการไปอยางมีประสิทธิภาพสูงสุด 

    1.7 ชวยติดตามการปฏิบัติตามมติของท่ีประชุม หรือการปฏิบัติตามคำสั่งของผูบริหารของหนวยงาน 
เพ่ือการรายงานและเปนขอมูลประกอบการพิจารณาของผูบังคับบัญชาตอไป 

2. ดานการวางแผน
วางแผนการทำงานท่ีรับผิดชอบ รวมดำเนินการวางแผนการทำงานของหนวยงาน หรือโครงการ

เพ่ือใหการดำเนินงานเปนไปตามเปาหมายและผลสัมฤทธิ์ท่ีกำหนด 
3. ดานการประสานงาน

3.1 ประสานการทำงานรวมกันท้ังภายในและภายนอกทีมงานหรือหนวยงาน เพ่ือใหเกิดความรวมมือ
และผลสัมฤทธิ์ตามท่ีกำหนด 

    3.2 ชี้แจงและใหรายละเอียดเก่ียวกับขอมูล ขอเท็จจริง แกบุคคลหรือหนวยงานท่ีเก่ียวของ เพ่ือสราง
ความเขาใจหรือความรวมมือในการดำเนินงานตามท่ีไดรับมอบหมาย 

4. ดานบริการ
ตอบปญหา ชี้แจง และใหคำแนะนำเก่ียวกับงานในความรับผิดชอบ ในระดับเบื้องตน แกหนวยงาน

ราชการ เอกชน หรือประชาชนท่ัวไป เพ่ือใหผูท่ีเก่ียวของไดทราบขอมูลและเกิดความเขาใจในงานท่ีรับผิดชอบ 

/คุณสมบัติ… 



- 8 - 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
ไดรับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดในระดับเดียวกัน ทุกสาขาท่ี ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรอง 

ระยะเวลาการจาง ไมเกินคราวละ  4  ป 

อัตราคาตอบแทน เดือนละ  15,000.-  บาท 

********************************************* 



- 9 - 

ช่ือตำแหนง  ผูชวยนักวิเคราะหนโยบายและแผน  (รหัส ภ-3103)    จำนวน  1  อัตรา 

ตำแหนงประเภท พนักงานจางตามภารกิจ 

หนาท่ีและความรับผิดชอบ 
1. ดานการปฏิบัติการ

1.1 รวบรวม วิเคราะห และประมวลนโยบายของรัฐบาล กระทรวง กรม และสถานการณเศรษฐกิจ
การเมือง และสังคม เพ่ือนำมาสรุปเสนอประกอบการกำหนดนโยบายและเปาหมายขององคกรปกครองสวน
ทองถ่ิน หรือนโยบาย แผนงาน และโครงการทางเศรษฐกิจ สังคม การเมือง การบริหาร 

    1.2 รวบรวมขอมูล และศึกษาวิเคราะหเบื้องตน เก่ียวกับภารกิจหลักและแผนกลยุทธขององคกร
ปกครองสวนทองถ่ิน หรือทิศทางการพัฒนาเศรษฐกิจ สังคม การเมือง เพ่ือวางแผนกำหนดแผนการปฏิบัติงานหรือ
โครงการใหสามารถบรรลุภารกิจท่ีกำหนดไว 

    1.3 วิเคราะหนโยบายขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน หรือนโยบาย แผนงาน และโครงการทาง
เศรษฐกิจ สังคม การเมือง การบริหาร และเสนอขอคิดเห็น เพ่ือชวยจัดทำแผนยุทธศาสตร แผนพัฒนา 3 ป 
แผนการปฏิบัติงาน แผนงาน โครงการ หรือ กิจกรรมไดตามวัตถุประสงคท่ีตั้งไว 

    1.4 สำรวจ รวบรวม และประมวลผลขอมูลการดำเนินงานและประเด็นปญหาทางเศรษฐกิจ การเมือง 
และสังคม เพ่ือเปนขอมูลสำหรับการจัดทำแผนงาน หรือกำหนดยุทธศาสตร 

    1.5 ศึกษาวิเคราะหความสัมพันธระหวางยุทธศาสตรและนโยบายของ รัฐบาล และสวนราชการตาง ๆ 
เพ่ือประกอบการเสนอแนะแนวทางการประสานผลักดันยุทธศาสตรและนโยบาย ตลอดจนการติดตามประเมินผล
ใหสอดคลองไปในแนวทางเดียวกัน 

    1.6 ประสานและรวบรวมขอมูลท่ีจำเปนตาง ๆ เพ่ือประกอบการจัดทำกระบวนงานของการพัฒนา
คุณภาพการบริหารจัดการภาครัฐ (PMQA) และเครื่องมือวิเคราะหระดับความสำเร็จของการดำเนินงานจากการ 
ใชจายงบประมาณ (Performance Assessment Rating Tool-PART) 

    1.7 ประสานและรวบรวมขอมูลจากหนวยงานตาง ๆ ท้ังในและนอกองคกรปกครองสวนทองถ่ิน เพ่ือ
นำไปจัดทำแผนท่ียุทธศาสตร (Strategy Map) หรือตัวชี้วัดขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน 

    1.8 ศึกษา สำรวจ รวบรวมสถิติขอมูล ตรวจสอบ วิเคราะห วิจัยและจัดทำเอกสารรายงานตาง ๆ 
ทางดานการจราจร และดานอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวของสัมพันธกับการจราจร เพ่ือนำมาประกอบในการวางแผนและ
ดำเนินการแกปญหา หรือปรับปรุงการจราจร 

     1.9 ชวยดำเนินการสำรวจ คำนวณโครงสราง และประมาณราคาคากอสรางซอมแซม รื้อยาย สิ่ง
อำนวยความสะดวกในระบบขนสงสาธารณะทางบก รวมท้ังประมาณการผลกระทบท่ีจะเกิดข้ึนจากการกอสรางนั้น 
เพ่ือใหสอดคลองกับงบประมาณท่ีไดรับและจัดหาแนวทางในการบรรเทาปญหาท่ีอาจเกิดข้ึน 

    1.10 ชวยตรวจสอบสัญญาของผูรับเหมาเอกชนในการกอสราง ซอมแซม ปรับปรุง รื้อถอนสิ่งกอสราง
ทางดานการจราจรท้ังทางบกและทางน้ำ เพ่ือใหถูกตองตามกฎหมายท่ีกำหนดไวอยางโปรงใสและเปนธรรม 

    1.11 ชวยพัฒนาระบบจราจร รวมศึกษาหาขอมูลเก่ียวกับเสนทางจราจร เพ่ือนำไปใชเปนขอมูลใน
การจัดระเบยีบจราจร 

    1.12 ประสานงาน รวบรวมและประมวลผลขอมูลท้ังจากผลการดำเนินงานท่ีผานมาจากสภาวะ
ภายนอก จากนโยบายขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน และจากหนวยงานท่ีเก่ียวของ เพ่ือจัดทำแผนยุทธศาสตร
และแผนพัฒนา 3 ปและแผนปฏิบัติการประจำปขององคกรปกครองสวนทองถ่ินท่ีเหมาะสมและเปนประโยชน
สูงสุดตอพ้ืนท่ี 

/2. ดาน… 



- 10 - 

2. ดานการวางแผน
2.1 วางแผนการทำงานท่ีรับผิดชอบ รวมดำเนินการวางแผนการทำงานของหนวยงานหรือโครงการ

เพ่ือใหการดำเนินงานเปนไปตามเปาหมายและผลสัมฤทธิ์ท่ีกำหนด 
    2.2 วางแผนและรวมดำเนินการในคณะกรรมการในระดับชุมชน องคกร และกลุมจังหวัดในโครงการ

ของหนวยงานเพ่ือใหการดำเนินงานเปนไปตามวัตถุประสงค 
    2.3 วางแผนการดำเนินงานการจัดทำรางขอบัญญัติงบประมาณรายจายประจำป 
3. ดานการประสานงาน

3.1 ประสานการทำงานรวมกันท้ังภายในและภายนอกทีมงานหรือหนวยงาน เพ่ือใหเกิดความรวมมือ
และผลสัมฤทธิ์ตามท่ีกำหนด 

    3.2 ชี้แจงและใหรายละเอียดเก่ียวกับขอมูล ขอเท็จจริง แกบุคคลหรือหนวยงานท่ีเก่ียวของ เพ่ือสราง
ความเขาใจหรือความรวมมือในการดำเนินงานตามท่ีไดรับมอบหมาย 

4. ดานการบริการ
4.1 รวบรวมขอมูล เพ่ือเผยแพรและถายทอดองคความรูท่ีเก่ียวกับการจัดทำแผนงานโครงการ
4.2 ใหคำปรึกษา แนะนำ ตอบปญหา และชี้แจงเรื่องตาง ๆ เก่ียวกับงานนโยบายและแผนหรืองาน

การจราจร เพ่ือแกปญหาในการปฏิบัติงาน 
    4.3 จัดเก็บขอมูลตาง ๆ ท่ีเก่ียวของกับงานคนควาวิจัยดานการจราจร เพ่ือเปนประโยชนตอการ

คนควาวิจัยและใหบริการขอมูลกับประชาชน หนวยงานหรือสวนราชการอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวของ 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
ไดรับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางสังคมศาสตร 

การวางแผน วิจัยทางสังคมศาสตร รัฐศาสตร เศรษฐศาสตร บริหาร สถิติ สังคมวิทยา ประชากรศาสตร 
คณิตศาสตรและสถิติ สังคมศาสตรและพฤติกรรมศาสตร หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนท่ี ก.จ. ก.ท. หรือ ก.อบต. 
กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได 

ระยะเวลาการจาง ไมเกินคราวละ  4  ป 

อัตราคาตอบแทน เดือนละ  15,000.-  บาท 

********************************************* 



- 11 - 

ช่ือตำแหนง  ผูชวยนิติกร  (รหัส ภ-3105)    จำนวน  2  อัตรา 

ตำแหนงประเภท พนักงานจางตามภารกิจ 

หนาท่ีและความรับผิดชอบ 
1. ดานการปฏิบัติการ

1.1 เสนอความเห็นแกผูบังคับบัญชาในการตอบขอหารือหรือวินิจฉัยปญหากฎหมายเก่ียวกับระเบียบ
ของทางราชการท่ีมีผลกระทบตอการดำเนินงานของหนวยงาน เพ่ือเปนขอมูลสนับสนุนการพิจารณาของ
ผูบังคับบัญชา 

    1.2 ศึกษา วิเคราะห และวิจัยเพ่ือปรับปรุงกฎหมายและระเบียบขอบัญญัติ ขอบังคับประกาศ หรือ
คำสั่งตาง ๆ ท่ีรับผิดชอบ เพ่ือใหทันกับสถานการณและอำนวยความสะดวกในการทำงาน โดยพิจารณาถึงความ
เหมาะสมและเปนธรรมตอทุกฝาย 

    1.3 ศึกษาขอมูล รวบรวม แสวงหาขอเท็จจริงและขอกฎหมาย เสนอความเห็นในการดำเนินการเรื่อง
ใด ๆ ท่ีเก่ียวกับวินัยขาราชการ การรองทุกข การพิทักษระบบคุณธรรม รวมถึงการดำเนินการใด ๆ ตามกฎหมาย
ปกครองท่ีเก่ียวของกับการบริหารราชการ และการดำเนินคดีของหนวยงาน 

    1.4 ตรวจทานความถูกตองของสัญญา รางประกาศ คำสั่ง หรือเอกสารอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวของ เพ่ือให
เอกสารมีความถูกตอง ครบถวน สมบูรณและเปนไปตามขอกำหนด หลักเกณฑและกฎหมายตาง ๆ 

    1.5 ดำเนินการทางคดีตาง ๆ เชน การสอบสวนขอเท็จจริง การติดตามหลักฐาน การสืบพยาน เปนตน 
เพ่ือใหการปฏิบัติงานเปนไปอยางยุติธรรม ถูกตอง และโปรงใส 

2. ดานการวางแผน
วางแผนการทำงานท่ีรับผิดชอบ รวมดำเนินการวางแผนการทำงานของหนวยงานหรือโครงการ เพ่ือให

การดำเนินงานเปนไปตามเปาหมายและผลสัมฤทธิ์ท่ีกำหนด 
3. ดานการประสานงาน

3.1 ประสานการทำงานรวมกันท้ังภายในและภายนอกทีมงาน หนวยงานหรือสวนราชการท่ีเก่ียวของ
เพ่ือใหเกิดความรวมมือและผลสัมฤทธิ์ตามท่ีกำหนดไว 

    3.2 ชี้แจงและใหรายละเอียดเก่ียวกับขอมูล ขอเท็จจริง แกบุคคล หนวยงานหรือสวนราชการท่ี
เก่ียวของ เพ่ือสรางความเขาใจหรือความรวมมือในการดำเนินงานตามท่ีไดรับมอบหมาย 

    3.3 ประสานงานดานนิติการกับหนวยงานอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวของ เพ่ือสนับสนุนการดำเนินงานดานนิติการ
ใหมีความสะดวก เรียบรอย และราบรื่น 

4. ดานการบริการ
ใหคำปรึกษาแนะนำดานกฎหมายแกบุคคลหรือหนวยงานท่ีเก่ียวของ เพ่ือสรางความเขาใจใน

ขอกฎหมายท่ีเปนปญหา และใหความรูถึงขอกฎหมายท่ีเก่ียวของและเปนประโยชนกับการดำเนินงานของบุคคล
หรือหนวยงานดังกลาว 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
ไดรับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางนิติศาสตร กฎหมาย 

หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนท่ี ก.จ.,ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได 

ระยะเวลาการจาง ไมเกินคราวละ  4  ป 

อัตราคาตอบแทน เดือนละ  15,000.-  บาท 

********************************************* 



- 12 - 

ช่ือตำแหนง  ผูชวยนักวิชาการคอมพิวเตอร  (รหัส ภ-3106)    จำนวน  3  อัตรา 

ตำแหนงประเภท พนักงานจางตามภารกิจ 

หนาท่ีและความรับผิดชอบ 
ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ท่ีตองใชความรูความสามารถทางวิชาการในการทำงาน ปฏิบัติงาน

ดานวิชาการคอมพิวเตอรภายใตการกำกับแนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอ่ืนตามท่ีไดรับมอบหมายโดยมี
ลักษณะงานท่ีปฏิบัติในดานตาง ๆ ดังนี้ 

1. ดานการปฏิบัติการ
1.1 ติดตั้งหรือบำรุงรักษาระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ เชน ระบบเครือขายคอมพิวเตอร ระบบ

อินเตอรเน็ต ชุดคำสั่งระบบปฏิบัติการ ชุดคำสั่งสำเร็จรูป เครื่องคอมพิวเตอรสวนบุคคลเปนตน เพ่ือใหสามารถใช
งานไดอยางตอเนื่องและมีประสิทธิภาพ 

    1.2 วิเคราะห ออกแบบ พัฒนาและบริหารจัดการ การประยุกตใชเทคโนโลยีสารสนเทศหรือการ
ประมวลผลขอมูลในระบบงานตาง ๆ ภายในองคกรปกครองสวนทองถ่ิน เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพในการดำเนินงาน
ขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน 

    1.3 ประมวลผลและปรับปรุงแกไขแฟมขอมูล เพ่ือใหขอมูลท่ีไดถูกตองแมนยำและทันสมัย 
    1.4 ทดสอบคุณสมบัติดานเทคนิคของระบบ เพ่ือใหระบบมีคุณสมบัติท่ีถูกตองตรงตามความตองการ

และสภาพการใชงานของหนวยงาน 
    1.5 รวมรวมความตองการ เขียนชุดคำสั่ง ทดสอบ และแกไขขอผิดพลาดของคำสั่งตามขอกำหนดของ

ระบบงานประยุกตหรือระบบขอมูลในแตละหนวยงาน เพ่ือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหนวยงานสวนทองถ่ินให
ดำเนินไปไดอยางราบรื่น และมีประสิทธิภาพสูงสุด 

    1.6 ชวยรวบรวมขอมูลและวิเคราะหความตองการของระบบงานประยุกตและระบบขอมูลของหนวยงานท่ี
ไมซับซอน เพ่ือพัฒนาระบบงานเทคโนโลยีสารสนเทศในหนวยงานใหมีประสิทธิภาพและตรงตามความตองการ
ของหนวยงาน 

    1.7 ชวยรวบรวมขอมูลและวิเคราะหออกแบบ และพัฒนาระบบงานประยุกตเพ่ือใหไดระบบงาน
ประยุกตท่ีตรงตามคุณลักษณะและความตองการของหนวยงาน 

    1.8 รวบรวมขอมูลประกอบการกำหนดและทดสอบคุณลักษณะเฉพาะของเครื่องคอมพิวเตอรและ
อุปกรณระบบเครือขาย ระบบงานประยุกตและระบบสารสนเทศ การจัดการระบบการทำงานเครื่อง การติดตั้ง
ระบบเครื่อง เพ่ือใหไดอุปกรณคอมพิวเตอรท่ีเปนมาตรฐานเดียวกัน และตรงตามความตองการใชของหนวยงาน 

    1.9 ชวยตรวจสอบ สืบคน และรวบรวมขอมูลการใชงานเทคโนโลยีสารสนเทศท่ีเขาขายไมเหมาะสม 
ขัดตอกฎหมาย ระเบียบ ขอบังคับท่ีกำหนด หรือไมเปนไปตามมาตรฐานสากลเพ่ือความม่ันคงปลอดภัยของขอมูล
หรือระบบ 

    1.10 ชวยตรวจสอบและรวบรวมขอมูลเพ่ือประกอบการออกใบอนุญาต เพ่ือใหการออกใบอนุญาต
เปนไปตามหลักเกณฑท่ีกำหนด 

    1.11 แกไขปญหาตาง ๆ ในเบื้องตนท่ีเก่ียวของกับงานบริการสารสนเทศ เพ่ือใหการปฏิบัติงานไป
อยางสะดวกและราบรื่น 

    1.12 ศึกษา และติดตามเทคโนโลยีองคความรูใหม ๆ กฎหมาย และระเบียบตาง ๆ ท่ีเก่ียวของกับ
งานบริการสารสนเทศและงานจัดการระบบงานคอมพิวเตอร เพ่ือนำมาประยุกตใชในการปฏิบัติงานไดอยางมี
ประสิทธิภาพสูงสุด 

/2. ดาน… 



- 13 - 

2. ดานการวางแผน
วางแผนการทำงานท่ีรับผิดชอบ รวมดำเนินการวางแผนการทำงานของหนวยงานหรือโครงการ เพ่ือให

การดำเนินงานเปนไปตามเปาหมายและผลสัมฤทธิ์ท่ีกำหนด 
3. ดานการประสานงาน

3.1 ประสานงานทำงานรวมกันท้ังภายในและภายนอกทีมงานหรือหนวยงาน เพ่ือใหเกิดความรวมมือ
และผลสัมฤทธิ์ตามท่ีกำหนด 

    3.2 ชี้แจงและใหรายละเอียดเก่ียวกับขอมูล ขอเท็จจริงแกบุคคลหรือหนวยงานท่ีเก่ียวของ เพ่ือสราง
ความเขาใจหรือความรวมมือในการดำเนินงานตามท่ีไดรับมอบหมาย 

4. ดานการบริการ
4.1 ชวยจัดทำคูมือระบบและคูมือผูใชเพ่ืออำนวยความสะดวกแกผูใชเพ่ือใหผูใชสามารถใชงาน

คอมพิวเตอรไดดวยตนเองอยางมีประสิทธิภาพ 
    4.2 ดำเนินการฝกอบรมหรือถายทอดความรูสนับสนุนการใชระบบงานท่ีพัฒนาแกเจาหนาท่ีผูใชงาน 

เพ่ือสรางความรูความเขาใจในดานวิชาการคอมพิวเตอร 
    4.3 ใหคำปรึกษาแนะนำแกผูใชเม่ือมีปญหาหรือขอสงสัยในการใชงานเครื่องคอมพิวเตอรเพ่ือใหผูใช

สามารถแกไขและใชงานเครื่องคอมพิวเตอรไดอยางมีประสิทธิภาพ และปฏิบัติงานอ่ืนท่ีเก่ียวของตามท่ีไดรับ
มอบหมาย 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
ไดรับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางคอมพิวเตอร หรือใน

สาขาวิชาหรือทางอ่ืนท่ี ก.จ. ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได 

ระยะเวลาการจาง ไมเกินคราวละ  4  ป 

อัตราคาตอบแทน เดือนละ  15,000.-  บาท 

********************************************* 



- 14 - 

ช่ือตำแหนง  ผูชวยพยาบาลวิชาชีพ (รหัส ภ-3602)    จำนวน  4  อัตรา 

ตำแหนงประเภท พนักงานจางตามภารกิจ 

หนาท่ีและความรับผิดชอบ 
ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ท่ีตองใชความรู ความสามารถทางวิชาการในการทำงาน 

ปฏิบัติงานเก่ียวกับงานพยาบาลวิชาชีพ ภายใตการกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอ่ืนท่ีไดรับมอบหมาย 
โดยมีลักษณะงานท่ีปฏิบัติในดานตาง ๆ ดังนี้ 

1. ดานการปฏิบัติการ
1.1 ปฏิบัติการพยาบาลข้ันพ้ืนฐานตามมาตรฐานวิชาชีพ ในการใหการพยาบาลผูใชบริการ เพ่ือให

ไดรับการดูแลท่ีถูกตองเหมาะสมและปลอดภัย 
1.2 คัดกรอง ประเมินภาวะสุขภาพ วิเคราะหปญหา วินิจฉัยปญหา ภาวะเสี่ยง เพ่ือใหการชวยเหลือ

ทางนิติวิทยาศาสตร การพยาบาลไดอยางถูกตองเหมาะสมทันสถานการณและทันเวลา 
1.3 บันทึก รวบรวม ศึกษาวิเคราะหขอมูลดานการพยาบาลเบื้องตน เพ่ือพัฒนาการดูแลผูปวย ใหเกิด

ความปลอดภัย สุขสบาย และมีประสิทธิภาพ 
1.4 สงเสริม ปองกัน ดูแลรักษา ฟนฟูสุขภาพประชาชน หรือการบริการอ่ืน ๆ ทางดานสุขภาพเพ่ือ

สุขภาพท่ีดีของประชาชน 
1.5 การใชเครื่องมือพิเศษชวยผูปวยในกรณีมีอุบัติเหตุขัดของในระบบหายใจ ใหยาระงับความรูสึก

และควบคุมอาการผูปวยระหวางใหยา การควบคุมดูแลอาการและใหการพยาบาลดังกลาว จัดเตรียมผูปวยและสง
เครื่องมือในการผาตัด ปฏิบัติการผดุงครรภและใหการชวยเหลือการผิดปกติตามระบบ 

1.6 ชวยแพทยในการบำบัดรักษา ในการใชเครื่องมือพิเศษเพ่ือการตรวจวินิจฉัยและการบำบัดรักษา 
1.7 ปฏิบัติงานสงเสริมสุขภาพและการปองกันโรค เชน การวางแผน นิเทศการปฏิบัติงานสงเสริม

สุขภาพและการปองกันโรคแกผูปวยท่ีอยูระหวางการรักษาพยาบาลในสถานพยาบาลเพ่ือสุขภาพท่ีดีของประชาชน 
1.8 ตรวจเยี่ยมบาน โรงเรียน ใหคำแนะนำ คำปรึกษา การชวยเหลือทุกกลุมวัยและผูดอยโอกาส     

ผูพิการ กลุมเสี่ยง ผูผานการบำบัดยาเสพติด ผูท่ีมีปญหาทางดานสุขภาพกาย/จิต เพ่ือใหมีสุขภาวะท่ีดีอยูในสังคม
ไดอยางปกติสุข 

2. ดานการวางแผน
2.1 วางแผนการทำงานท่ีรับผิดชอบรวมดำเนินการวางแผนการทำงานของหนวยงานหรือโครงการ

เพ่ือใหการดำเนินงานเปนไปตามเปาหมายผลสัมฤทธิ์ท่ีกำหนด 
2.2 จัดเรียงลำดับความสำคัญของแผนงานโครงการเพ่ือนำเสนอทางเลือกใหแกผูบังคับบัญชา 
2.3 รวมวางแผนพัฒนาระบบขอมูลและสารสนเทศเพ่ือใหไดขอมูลขาวสารท่ีถูกตองชัดเจนในการดูแล

สุขภาพของประชาชน 
3. ดานการประสานงาน

3.1 ประสานการทำงานรวมกันท้ังภายในและภายนอกทีมงานหรือหนวยงาน เพ่ือใหเกิดความรวมมือ
และผลสัมฤทธิ์ตามท่ีกำหนดไว 

3.2 ชี้แจงและใหรายละเอียดเก่ียวกับขอมูล ขอเท็จจริง แกบุคคลหรือหนวยงานท่ีเก่ียวของ เพ่ือสราง
ความเขาใจหรือความรวมมือในการดำเนินงานตามท่ีไดรับมอบหมาย 

3.3 ใหขอคิดเห็นในฐานะผูปฏิบัติงาน เพ่ือเปนประโยชนและเกิดความรวมมือในการดำเนินการ
รวมกัน 

/4. ดานการ... 



- 15 - 

4. ดานการบริการ
4.1 สอน แนะนำ ใหคำปรึกษาเบื้องตนแกผูใชบริการและครอบครัว ชุมชน เก่ียวกับการสงเสริม

ปองกัน ดูแลรักษา ฟนฟูสมรรถภาพเพ่ือใหประชาชนสามารถดูแลตนเองได 
4.2 ใหบริการขอมูลทางวิชาการ จัดเก็บขอมูลเบื้องตน เก่ียวกับการพยาบาล เพ่ือใหประชาชนได

ทราบขอมูลและความรูตาง ๆ ท่ีเปนประโยชน สอดคลองและสนับสนุนภารกิจของหนวยงานและใชประกอบการ
พิจารณากำหนดนโยบาย แผนงาน หลักเกณฑ มาตรการตาง ๆ  

4.3 บริการใหภูมิคุมกัน ตลอดจนบริการสงเสริมสุขภาพมารดาและทารก และการวางแผนครอบครัว 
เพ่ือสงเสริมใหประชาชนมีสุขภาพท่ีแข็งแรงและทราบถึงการดูแลตนเองและบุคคลรอบขางอยางถูกตองเหมาะสม 

4.4 สอนนิเทศ ฝกอบรมถายทอดความรู เทคโนโลยีทางการพยาบาลแกผูใตบังคับบัญชา หรือ
บุคคลภายนอก เพ่ือใหมีความรูในการปฏิบัติงานอยางมีประสิทธิภาพ 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
ไดรับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดในระดับเดียวกัน หรือในสาขาวิชาหรือทางการพยาบาล 

และไดรับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพสาขาการพยาบาลชั้นหนึ่ง หรือสาขาการพยาบาลและการผดุงครรภชั้นหนึ่ง 
หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนท่ี ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได 

ระยะเวลาการจาง ไมเกินคราวละ  4  ป 

อัตราคาตอบแทน เดือนละ  15,000.-  บาท 

********************************************* 



- 16 - 

ช่ือตำแหนง  ผูชวยแพทยแผนไทย (รหัส ภ-3605)    จำนวน  1  อัตรา 

ตำแหนงประเภท พนักงานจางตามภารกิจ 

หนาท่ีและความรับผิดชอบ 
ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ท่ีตองใชความรู ความสามารถทางวิชาการในการทำงาน 

ปฏิบัติงานเก่ียวกับดานการแพทยแผนไทย ภายใตการกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอ่ืนท่ีไดรับ
มอบหมาย  

โดยมีลักษณะงานท่ีปฏิบัติในดานตาง ๆ ดังนี้ 
1. ดานการปฏิบัติการ

1.1 ใหบริการรักษาพยาบาล สงเสริมสุขภาพ ปองกันโรค ฟนฟูสภาพดานการแพทยแผนไทยข้ัน
พ้ืนฐานตามมาตรฐานวิชาชีพ เพ่ือใหประชาชนไดรับบริการท่ีมีคุณภาพ 

1.2 ศึกษา วิเคราะห วิจัย พัฒนาตนแบบ สำรวจขอมูลทางวิชาการเบื้องตนท่ีไมซับซอนเพ่ือเสริมสราง
ระบบการแพทยแผนไทยท่ีดี และประยุกตใชสำหรับหนวยงานอ่ืน 

1.3 รวบรวมขอมูลวิชาการ และศึกษาวิเคราะหเบื้องตนในองคความรูดานการแพทยแผนไทยเพ่ือ
ประกอบการวางแผนการทำงาน หรือจัดทำรายงานทางวิชาการ 

2. ดานการวางแผน
วางแผนการทำงานท่ีรับผิดชอบ รวมดำเนินการวางแผนการทำงานของหนวยงานหรือโครงการเพ่ือให

การดำเนินงานเปนไปตามเปาหมายผลสัมฤทธิ์ท่ีกำหนด 
3. ดานการประสานงาน

3.1 ประสานการทำงานรวมกันท้ังภายในและภายนอกทีมงานหรือหนวยงาน เพ่ือใหเกิดความรวมมือ
และผลสัมฤทธิ์ตามท่ีกำหนดไว 

3.2 ชี้แจงและใหรายละเอียดเก่ียวกับขอมูล ขอเท็จจริง แกบุคคลหรือหนวยงานท่ีเก่ียวของ เพ่ือสราง
ความเขาใจหรือความรวมมือในการดำเนินงานตามท่ีไดรับมอบหมาย 

4. ดานการบริการ
4.1 จัดเก็บขอมูล ใหบริการขอมูลเบื้องตน เพ่ือใหประชาชนไดรับขอมูลท่ีเหมาะสม และสามารถ

นำไปใชในการดูแลสุขภาพ 
4.2 ประชาสัมพันธ ถายทอดองคความรู ใหคำปรึกษา แนะนำ ตอบปญหาและชี้แจงทางวิชาการดาน

การแพทยแผนไทยแกบุคลากรอ่ืน และประชาชนท่ัวไป เพ่ือใหสามารถนำไปปฏิบัติในการดูแลสุขภาพ 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
ไดรับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดในระดับเดียวกัน หรือในสาขาวิชาหรือทางการการแพทย

แผนไทยประยุกต การแพทยแผนไทย และไดรับใบอนุญาตประกอบโรคศิลปะหรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนท่ี ก.จ., 
ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได 

ระยะเวลาการจาง ไมเกินคราวละ  4  ป 

อัตราคาตอบแทน เดือนละ  15,000.-  บาท 

********************************************* 



- 17 - 

ช่ือตำแหนง  ผูชวยนักเทคนิคการแพทย (รหัส ภ-3609)    จำนวน  2  อัตรา 

ตำแหนงประเภท พนักงานจางตามภารกิจ 

หนาท่ีและความรับผิดชอบ 
ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ท่ีตองใชความรู ความสามารถทางวิชาการในการ ทำงาน 

ปฏิบัติงานเก่ียวกับงานเทคนิคการแพทย ภายใตการกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอ่ืนตามท่ีไดรับ
มอบหมาย  

โดยมีลักษณะงานท่ีปฏิบัติในดานตาง ๆ ดังนี้ 
1. ดานการปฏิบัติการ

1.1 ปฏิบัติหนาท่ีทางหองปฏิบัติการเพ่ือเก็บสิ่งสงตรวจท่ีไดมาจากรางกายมนุษย เก็บรักษาสิ่งสง
ตรวจ จัดเตรียมวัสดุอุปกรณท่ีใชในกระบวนการตรวจวิเคราะห ตรวจทดสอบ วิเคราะห เพ่ือทราบชนิดและ
ปริมาณของสิ่งสงตรวจ โดยใชวิธีการทางวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีทางหองปฏิบัติการ ซ่ึงครอบคลุมงานดานเคมี
คลินิก จุลทรรศศาสตรคลินิก จุลชีววิทยาคลินิก โลหิตวิทยา คลังเลือด ภูมิคุมกันวิทยาคลินิก พิษวิทยาคลินิก ฯลฯ 
เพ่ือนำผลมาใชในการวินิจฉัย ปองกัน ติดตามการรักษา ทำนายความรุนแรงของโรค และประเมินภาวะสุขภาพ 

    1.2 ปฏิบัติงานตรวจวิเคราะหทางหองปฏิบัติการข้ันพ้ืนฐาน ควบคุมระบบคุณภาพตามมาตรฐานงาน
เทคนิคการแพทย เพ่ือใหผูรับบริการไดรับผลการตรวจวิเคราะหท่ีถูกตอง แมนยำ และทันเวลา 

     1.3 รวบรวมขอมูลทางวิชาการเบื้องตนดานเทคนิคการแพทยท่ีไมยุงยากซับซอนเพ่ือประกอบการ
วางแผนหรือการจัดทำรายงานทางวิชาการ เพ่ือพัฒนางานดานเทคนิคการแพทย และสาธารณสุข 

    1.4 ติดตามประเมินผลและสรุปการศึกษา วิเคราะห และวิจัย ดานเทคนิคการแพทย เพ่ือใหบรรลุ
วัตถุประสงคของแผนงานโครงการท่ีรับผิดชอบ 

    1.5 ศึกษา วิเคราะห วิจัยสำรวจขอมูลทางวิชาการเบื้องตนท่ีไมซับซอน เพ่ือใชเปนขอมูลในการ
วางแผนพัฒนางานดานเทคนิคการแพทยและสาธารณสุข 

2. ดานการวางแผน
วางแผนการทำงานท่ีรับผิดชอบรวมดำเนินการวางแผนการทำงานของหนวยงานหรือโครงการเพ่ือให

การดำเนินงานเปนไปตามเปาหมายผลสัมฤทธิ์ท่ีกำหนด 
3. ดานการประสานงาน

3.1 ประสานการทำงานรวมกันท้ังภายในและภายนอกทีมงานหรือหนวยงาน เพ่ือใหเกิดความรวมมือ
และผลสัมฤทธิ์ตามท่ีกำหนดไว 

    3.2 ชี้แจงและใหรายละเอียดเก่ียวกับขอมูล ขอเท็จจริง แกบุคคลหรือหนวยงานท่ีเก่ียวของ เพ่ือสราง
ความเขาใจหรือความรวมมือในการดำเนินงานตามท่ีไดรับมอบหมาย 

4. ดานการบริการ
4.1 เผยแพร ความรู เก่ียวกับ งานการตรวจทางหองปฏิบัติการใหผูใชบริการ ผูปวย ญาติ และ

ประชาชนท่ัวไปเพ่ือใหมีความเขาใจในการตรวจทางหองปฏิบัติการ 
    4.2 สอน แนะนำ การปฏิบัติงาน แกบุคลากรดานสาธารณสุขและนักศึกษา เพ่ือใหมีความรู

ความสามารถและทักษะท่ีจำเปนในการปฏิบัติงานทางหองปฏิบัติการและแกไขปญหาอยางมีประสิทธิภาพ 
    4.3 ใหบริการขอมูลแกผูท่ีเก่ียวของในเรื่องท่ีเก่ียวกับงานในความรับผิดชอบเพ่ือใหไดทราบขอมูลและ

ความรูตาง ๆ ท่ีเปนประโยชนสอดคลองและสนับสนุนภารกิจของหนวยงาน 

/คุณสมบัติ... 



- 18 - 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
ไดรับปริญญาหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางวิทยาศาสตรการแพทย 

ดานวิทยาศาสตรการแพทย เนนทางเทคนิคการแพทย และไดรับใบอนุญาตเปนผูประกอบโรคศิลปะ สาขาเทคนิค
การแพทย หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนท่ี ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับ
ตำแหนงนี้ได 

ระยะเวลาการจาง ไมเกินคราวละ  4  ป 

อัตราคาตอบแทน เดือนละ  15,000.-  บาท 

********************************************* 



- 19 - 

ช่ือตำแหนง  ผูชวยเจาพนักงานธุรการ (รหัส ภ-4101)    จำนวน  2  อัตรา 

ตำแหนงประเภท พนักงานจางตามภารกิจ 

หนาท่ีและความรับผิดชอบ 
ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตนซ่ึงไมจำเปนตองใชผูสำเร็จการศึกษาระดับปริญญา ปฏิบัติงาน

ดานธุรการ สารบรรณ บันทึกขอมูล หรือบริหารท่ัวไป ตามแนวทาง แบบอยาง ข้ันตอน และวิธีการท่ีชัดเจน 
ภายใตการกำกับแนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอ่ืนตามท่ีไดรับมอบหมาย 

โดยมีลักษณะงานท่ีปฏิบัติในดานตาง ๆ ดังนี้ 
1. ดานการปฏิบัติการ

1.1 ปฏิบัติงานธุรการ งานสารบรรณ งานบริหารท่ัวไป ไดแก การรับ – สงหนังสือ การลงทะเบียน รับ
หนังสือ การรางโตตอบหนังสือราชการ การบันทึกขอมูล การจัดทำฎีกาเบิกจายเงินและการพิมพเอกสาร จดหมาย 
และหนังสือราชการตาง ๆ การเตรียมการประชุม เปนตน เพ่ือสนับสนุนใหงานตาง ๆ ดำเนินไปดวยความสะดวก
เรียบรอยตรงตามเปาหมายมีหลักฐานตรวจสอบได 

1.2 จัดเก็บเอกสาร หนังสือราชการ หลักฐานหนังสือ ตามระเบียบวิธีปฏิบัติเพ่ือสะดวกตอการคนหา 
และเปนหลักฐานทางราชการ 

1.3 รวบรวมขอมูล จัดเก็บขอมูลสถิติ เชน สมุดลงเวลาปฏิบัติราชการ รายชื่อพนักงาน ขอมูลจำนวน
บุคลากร เอกสารอ่ืน ๆ ท่ีเปนหลักฐานตามระเบียบวิธีการปฏิบัติเพ่ือสะดวกตอการคนหาสำหรับใชเปนหลักฐาน
ตรวจสอบได 

1.4 ตรวจสอบ และสอบทานความถูกตองของเอกสาร หนังสือ และจดหมายตาง ๆ ท่ีเก่ียวของกับการ
ดำเนินงาน เพ่ือใหแนใจวาเอกสารท้ังหมดมีความถูกตอง ครบถวน และปราศจากขอผิดพลาด 

1.5 จัดทำและแจกจาย ขอมูล เอกสาร หลักฐาน หนังสือเวียน หรือระเบียบวิธีปฏิบัติเพ่ือแจงให
หนวยงานตาง ๆ ท่ีเก่ียวของรับทราบ หรือดำเนินการตาง ๆ ตอไป 

1.6 ดำเนินการเก่ียวกับพัสดุครุภัณฑยานพาหนะ และอาคารสถานท่ีของหนวยงานเชน การจัดเก็บ
รักษา การเบิกจายพัสดุครุภัณฑ การจัดทำทะเบียนพัสดุครุภัณฑ การดูแลรักษายานพาหนะและสถานท่ี เพ่ือให
การดำเนินงานดานพัสดุครุภัณฑ ยานพาหนะ และอาคารสถานท่ีเปนไปอยางถูกตอง และมีความพรอมใชงานอยู
เสมอ 

1.7 การรวบรวมรายงานผลการปฏิบัติงาน เชน เอกสารตรวจรับรองมาตรฐาน (ธรรมาภิบาล) และ
เอกสารท่ีเก่ียวของกับการตรวจ เพ่ือนำไปใชปรับปรุงการปฏิบัติงาน 

1.8 จัดเตรียมการประชุม บันทึกการประชุม และจัดทำรายงานการประชุมเพ่ือใหการประชุมเปนไป
ดวยความเรียบรอย และมีหลักฐานในการประชุม 

1.9 จัดเตรียม และดำเนินการผลิตเอกสารตาง ๆ ท่ีเก่ียวของกับการประชุม การฝกอบรมสัมมนา 
นิทรรศการ และโครงการตาง ๆ เพ่ือใหเอกสารท่ีถูกตอง ครบถวน และพรอมใชในการดำเนินงานตาง ๆ อยางมี
ประสิทธิภาพและตรงตอเวลา 

1.10 ปฏิบัติงานศูนยขอมูลขาวสาร เชน จัดเตรียมเอกสารเพ่ือเปดเผยตาม พ.ร.บ.ขอมูลขาวสาร 
เพ่ือใหผูท่ีตองการขอมูลขาวสารรับทราบขอมูลขาวสาร 

1.11 อำนวยความสะดวก ติดตอ และประสานงานกับทุกสวนงานของหนวยงานในเรื่องการประชุม 
และการดำเนินงานตาง ๆ ตามท่ีไดรับมอบหมาย เพ่ือใหการปฏิบัติงานเปนไปตามกำหนดเวลา และบรรลุ
วัตถุประสงค 

/1.12 ศึกษา... 



- 20 - 

1.12 ศึกษา และติดตามเทคโนโลยีองคความรูใหมๆ กฎหมาย และระเบียบตาง ๆ ท่ีเก่ียวของกับงาน
สารบรรณ งานธุรการ งานบริหารท่ัวไป งานการบริหารงานบุคคล งานพัสดุครุภัณฑงานงบประมาณ งาน
ประชาสัมพันธ และงานประชุม เพ่ือนำมาประยุกตใชในการปฏิบัติงานไดอยางมีประสิทธิภาพสูงสุด 

2. ดานการบริการ
2.1 ใหคำปรึกษาและแนะนำในเบื้องตนแกบุคลากร ประชาชน ผูท่ีมาติดตอและหนวยงานตาง ๆ ท่ี

เก่ียวของ เพ่ือใหมีความรูความเขาใจท่ีถูกตอง และสามารถนำไปปฏิบัติไดอยางถูกตอง 
2.2 ติดตอประสานงานกับบุคคลภายในหนวยงานเดียวกันหรือหนวยงานท่ีเก่ียวของเพ่ือใหการ

ปฏิบัติงานเปนไปดวยความราบรื่น 
2.3 ใหบริการขอมูลแกผูมาติดตอราชการ เพ่ือใหไดรับขอมูลท่ีจะนำไปใชประโยชนไดตอไป 
2.4 ผลิตเอกสารตาง ๆ เพ่ือสนับสนุนการปฏิบัติงานตามภารกิจของหนวยงาน และปฏิบัติหนาท่ีอ่ืนท่ี

เก่ียวของตามท่ีไดรับมอบหมาย 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
มีคุณวุฒิอยางใดอยางหนึ่งดังตอไปนี้ 

1. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพหรือคุณวุฒิ อยางอ่ืนท่ีเทียบไดในระดับเดียวกันทุกสาขาวิชาท่ี ก.จ.
,ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรอง ซ่ึงศึกษาวิชาการคอมพิวเตอรมาไมนอยกวา 6 หนวยกิตหรือผานการฝกอบรมทางดาน
การใชคอมพิวเตอรจากหนวยงานของรัฐสถาบันการศึกษาของรัฐหรือเอกชนท่ีไดรับการรับรองจากทางราชการ
หรือหนวยงานของรัฐท่ีใชเวลาการฝกอบรมไมนอยกวา 12 ชั่วโมง 

2. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิคหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดในระดับเดียวกันทุกสาขาวิชาท่ี
ก.จ.,ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรอง ซ่ึงศึกษาวิชาการคอมพิวเตอรมาไมนอยกวา 6 หนวยกิตหรือผานการฝกอบรม
ทางดานการใชคอมพิวเตอรจากหนวยงานของรัฐสถาบันการศึกษาของรัฐหรือเอกชนท่ีไดรับการรับรองจากทาง
ราชการหรือหนวยงานของรัฐท่ีใชเวลาการฝกอบรมไมนอยกวา 12 ชั่วโมง 

3. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดไมต่ำกวานี้ทุกสาขาวิชาท่ี ก.จ.
,ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรอง ซ่ึงศึกษาวิชาการคอมพิวเตอรมาไมนอยกวา 6 หนวยกิตหรือผานการฝกอบรมทางดาน
การใชคอมพิวเตอรจากหนวยงานของรัฐสถาบันการศึกษาของรัฐหรือเอกชนท่ีไดรับการรับรองจากทางราชการ
หรือหนวยงานของรัฐท่ีใชเวลาการฝกอบรมไมนอยกวา 12 ชั่วโมง 

ระยะเวลาการจาง ไมเกินคราวละ  4  ป 

อัตราคาตอบแทน 
- คุณวุฒิตามขอ 1. ใหไดรับคาตอบแทนเดือนละ  9,400.- บาท และเงินเพิ่มการครองชีพชั่วคราว

ตามท่ีกฎหมายกำหนด 
- คุณวุฒิตามขอ 2. ใหไดรับคาตอบแทนเดือนละ 10,840.- บาท และเงินเพ่ิมการครองชีพชั่วคราว

ตามท่ีกฎหมายกำหนด 
- คุณวุฒิตามขอ 3. ใหไดรับคาตอบแทนเดือนละ 11,500.- บาท และเงินเพ่ิมการครองชีพชั่วคราว

ตามท่ีกฎหมายกำหนด 

********************************************* 



- 21 - 

ช่ือตำแหนง  ผูชวยเจาพนักงานการเงินและบัญชี (รหัส ภ-4201)    จำนวน  1  อัตรา 

ตำแหนงประเภท พนักงานจางตามภารกิจ 

หนาท่ีและความรับผิดชอบ 
ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตนซ่ึงไมจำเปนตองใชผูสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาปฏิบัติงานดาน

การเงินและบัญชีตามแนวทาง แบบอยาง ข้ันตอน และวิธีการท่ีชัดเจน ภายใตการกำกับแนะนำ ตรวจสอบ และ
ปฏิบัติงานอ่ืนตามท่ีไดรับมอบหมายโดยมีลักษณะงานท่ีปฏิบัติในดานตาง ๆ ดังนี้ 

1. ดานการปฏิบัติการ
1.1 จัดทำและปฏิบัติงานดานเอกสารทางการเงินและบัญชีในระดับตน เพ่ือใหงานเปนไปอยางถูกตอง

ตามระเบียบ ขอบังคับ หนังสือสั่งการและตามเปาหมายท่ีกำหนด 
1.2 รวบรวมรายละเอียดการจัดทำงบประมาณ เพ่ือใชประกอบในการทำงบประมาณประจำปของ

หนวยงาน และจัดทำแผนการเบิกจายเงิน เพ่ือใหการเบิกจายงบประมาณเปนไปตามแผนการเบิกจายเงิน 
1.3 ดำเนินการรับ-จายเงินตามหลักฐานการรับจายเงิน เพ่ือใหการดำเนินงานดานการรับ-จายเงิน

เปนไปอยางสะดวก ถูกตองและครบถวน 
1.4 รวบรวมและจัดเก็บขอมูล สถิติ เอกสาร ใบสำคัญ และรายงานทางการเงินและบัญชีตาง ๆ ท่ี

เก่ียวของ เพ่ือใหงายและสะดวกในการคนหา และเปนหลักฐานสำคัญในการอางอิงการดำเนินการตาง ๆ ทาง
การเงินและบัญชี 

1.5 ตรวจสอบและดูความถูกตองของเอกสารสำคัญทางการเงิน เพ่ือใหเกิดความถูกตองในการปฏิบัติงาน 
1.6 รางหนังสือโตตอบตาง ๆ ท่ีเก่ียวกับการเงิน การบัญชี และการงบประมาณ เพ่ือใหเกิดความ

ถูกตองและตรงตามมาตรฐานและระเบียบท่ีกำหนดไว 
1.7 ศึกษา และติดตามเทคโนโลยีองคความรูใหม ๆ กฎหมาย และระเบียบตาง ๆ ท่ีเก่ียวของกับงาน

การเงินและบัญชี เพ่ือนำมาประยุกตใชในการปฏิบัติงานไดอยางมีประสิทธิภาพสูงสุด 
2. ดานการบริการ

2.1 ใหคำแนะนำตอบปญหา ชี้แจงเก่ียวกับงานการเงินและบัญชีแกเจาหนาท่ีระดับรองลงมา
หนวยงานราชการ เอกชน และประชาชนท่ัวไป เพ่ือถายทอดความรูความชำนาญแกผูท่ีสนใจ 

2.2 ประสานงานในระดับกลุม กับหนวยงานราชการ เอกชน หรือประชาชนท่ัวไปเพ่ือขอความ
ชวยเหลือและความรวมมือในงานการเงินและบัญชีและแลกเปลี่ยนความรูความเชี่ยวชาญท่ีเปนประโยชนตอการ
ทำงานของหนวยงาน 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
มีคุณวุฒิอยางใดอยางหนึ่งดังตอไปนี้ 
1. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) หรือเทียบไดในระดับเดียวกันในสาขาวิชาหรือทางบัญชี

พาณิชยการ เลขานุการ บริหารธุรกิจ การจัดการท่ัวไป (เฉพาะทางบริหารธุรกิจและการจัดการท่ัวไปตองมี
การศึกษาวิชาบัญชีมาไมนอยกวา 6 หนวยกิต) หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนท่ี ก.จ.,ก.ท. หรือ ก.อบต.กำหนดวาใช
เปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได 

2. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิคหรือเทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางบัญชี
พาณิชยการ เลขานุการ การบริหารธุรกิจ การจัดการท่ัวไป สำหรับทางการบริหารธุรกิจ การจัดการท่ัวไป จะตองมี
การศึกษาวิชาบัญชีไมนอยกวา 9 หนวยกิต หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนท่ี ก.จ.,ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดวาใช
เปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได 

/3. ไดรับ… 



- 22 - 

3. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงหรือเทียบไดไมต่ำกวานี้ในสาขาวิชาหรือทางบัญชีพณิชยการ
เลขานุการ การบริหารธุรกิจ การจัดการท่ัวไป สำหรับทางการบริหารธุรกิจ การจัดการท่ัวไปจะตองมีการศึกษา
วิชาบัญชีไมนอยกวา 15 หนวยกิต หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนท่ี ก.จ.,ก.ท. หรือ ก.อบต.กำหนดวาใชเปน
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได 

ระยะเวลาการจาง ไมเกินคราวละ  4  ป 

อัตราคาตอบแทน 
- คุณวุฒิตามขอ 1. ใหไดรับคาตอบแทนเดือนละ  9,400.- บาท และเงินเพิ่มการครองชีพชั่วคราว

ตามท่ีกฎหมายกำหนด 
- คุณวุฒิตามขอ 2. ใหไดรับคาตอบแทนเดือนละ 10,840.- บาท และเงินเพ่ิมการครองชีพชั่วคราว

ตามท่ีกฎหมายกำหนด 
- คุณวุฒิตามขอ 3. ใหไดรับคาตอบแทนเดือนละ 11,500.- บาท และเงินเพ่ิมการครองชีพชั่วคราว

ตามท่ีกฎหมายกำหนด 

********************************************* 



- 23 - 

ช่ือตำแหนง  ผูชวยเจาพนักงานสาธารณสุข (รหัส ภ-4601)    จำนวน  1  อัตรา 

ตำแหนงประเภท พนักงานจางตามภารกิจ 

หนาท่ีและความรับผิดชอบ 
ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตนซ่ึงไมจำเปนตองใชผูสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาปฏิบัติงานดาน

การสาธารณสุข ตามแนวทาง แบบอยาง ข้ันตอน และวิธีการท่ีชัดเจน ภายใต การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และ
ปฏิบัติงานอ่ืนตามท่ีไดรับมอบหมาย 

โดยมีลักษณะงานท่ีปฏิบัติในดานตาง ๆ ดังนี้ 
1. ดานการปฏิบัติการ

1.1 ใหบริการทางสาธารณสุข ไดแก การบริการออกตรวจสุขภาพรางกาย การใหคำแนะนำชวยเหลือ
สงเคราะห การใหภูมิคุมกันโรคแกผูปวยหรือประชาชนท่ัวไป การใหความรูดานการรักษาพยาบาลเบื้องตน การ
สงเสริมสุขภาพอนามัยแมและเด็ก งานทันตสาธารณสุข การสุขาภิบาล การควบคุมปองกันโรค เปนตน เพ่ือให
ประชาชนมีสุขภาพแข็งแรง 

    1.2 ใหบริการสาธารณสุขในดานเวชภัณฑและเครื่องมือเครื่องใชทางสงเสริมสุขภาพและสิ่งแวดลอม 
เชน เครื่องพนยาฆาลูกน้ำ เครื่องตรวจวัดระดับแอลกอฮอล ผงทรายอะเบท เปนตน เพ่ือใหการดำเนินงานตาง ๆ 
เปนไปอยางราบรื่น และเกิดความปลอดภัยแกประชาชน 

    1.3 ดูแลความสะอาดเรียบรอยของชุมชนและสิ่งแวดลอม เชน การจัดหาถังขยะใหเพียงพอ การแยก
ประเภทขยะสำหรับการนำไปรีไซเคิล เพ่ือใหประชาชนมีสุขภาวะท่ีดีและมีสภาพแวดลอมท่ีดี 

    1.4 สำรวจ รวบรวมขอมูลและจัดทำรายงานสถิติ เพ่ือใชในงานสงเสริมสุขภาพในดานอนามัยแมและ
เด็ก ดานสงเสริมภูมิคุมกันโรค ดานโภชนาการ ดานสุขาภิบาล 

    1.5 ใหคำแนะนำและสาธิตวิธีการและแนวทางในการสงเสริมสุขภาพ ไดแก การปองกันโรคติดตอตาม
ฤดูกาล การปองกันอุบัติเหตุ งานสุขาภิบาลท่ีพักอาศัยและชุมชน งานอนามัยสิ่งแวดลอม งานโภชนาการ การ
วางแผนครอบครัว การปฐมพยาบาลเบื้องตน งานทันตสาธารณสุข เปนตน เพ่ือใหประชาชนมีสุขภาพท่ีดี 

    1.6 ใหบริการเยี่ยมเยียนประชาชนตามชุมชนตาง ๆ พรอมท้ังใหคำแนะนำในงานสงเสริมสุขภาพตาง ๆ 
เพ่ือใหประชาชนไดรับบริการอยางท่ัวถึง 

    1.7 จัดทำโครงการในงานสงเสริมสุขภาพตาง ๆ เชน การควบคุมและปองกันโรคติดตอตามฤดูกาล 
การปรับปรุงดานโภชนาการตามรานอาหารในชุมชน การปรับปรุงดานอนามัยสิ่งแวดลอมแกชุมชนเพ่ือให
ประชาชนมีสุขภาวะท่ีดี 

    1.8 จัดฝกอบรมและทบทวนความรูในงานสงเสริมสุขภาพแกอาสาสมัครสาธารณสุข เพ่ือเพ่ิม
ศักยภาพของอาสาสมัครสาธารณสุขในชุมชน 

    1.9 จัดเก็บ ดูแลรักษา และจัดเตรียมอุปกรณเครื่องมือเครื่องใชในงานสงเสริมสุขภาพใหมีสภาพและ
จำนวนเพียงพอตอการใชงาน 

    1.10 ศึกษา และติดตามเทคโนโลยีองคความรูใหม ๆ กฎหมาย และระเบียบตาง ๆ ท่ีเก่ียวของกับงาน
สงเสริมสุขภาพและสิ่งแวดลอม เพ่ือนำมาประยุกตใชในการปฏิบัติงานไดอยางมีประสิทธิภาพสูงสุด 

2. ดานการบริการ
2.1 ใหความรู ประชาสัมพันธ ในงานดานสาธารณสุขเบื้องตน แกประชาชน เพ่ือใชในการดูแลสุขภาพ

ตนเองไดอยางเหมาะสม 
    2.2 ประสานงานกับบุคคลภายในหนวยงานเดียวกัน เพ่ือใหการดำเนินงานเปนไปอยางราบรื่นและมี

ประสิทธิภาพ 
/คุณสมบัต…ิ 



- 24 - 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
มีคุณวุฒิอยางใดอยางหนึ่งดังตอไปนี้ 
1. ไดรับประกาศนียบัตรทางการสาธารณสุข การพยาบาล โภชนาการ การแพทยแผนไทยซ่ึงมี

ระยะเวลาการศึกษาไมนอยกวา 2 ปตอจากมัธยมศึกษาตอนปลายท่ีศึกษาวิชาสามัญ หรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบ
ไดในระดับเดียวกันในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนท่ี ก.จ. ก.ท.หรือ ก.อบต. กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับ
ตำแหนงนี้ได 

2. ไดรับประกาศนียบัตรทางการสาธารณสุข การพยาบาล โภชนาการ การแพทยแผนไทย พยาธิวิทยา
เซลลวิทยา ซ่ึงมีระยะเวลาการศึกษาไมนอยกวา 3 ป ตอจากมัธยมศึกษาตอนปลายท่ีศึกษาวิชาสามัญหรือคุณวุฒิ
อยางอ่ืนท่ีเทียบไดในระดับเดียวกันในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนท่ี ก.จ. ก.ท.หรือ ก.อบต. กำหนดวาใชเปน
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได 

3. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงหรือเทียบไดไมต่ำกวานี้ในสาขาวิชาหรือทางการสาธารณสุข
โภชนาการ การแพทยแผนไทย เวชกิจฉุกเฉิน หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนท่ี ก.จ. ก.ท.หรือ ก.อบต. กำหนดวาใช
เปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได 

ระยะเวลาการจาง ไมเกินคราวละ  4  ป 

อัตราคาตอบแทน 
- คุณวุฒิตามขอ 1. ใหไดรับคาตอบแทนเดือนละ  9,400.- บาท และเงินเพิ่มการครองชีพชั่วคราว

ตามท่ีกฎหมายกำหนด 
- คุณวุฒิตามขอ 2. ใหไดรับคาตอบแทนเดือนละ 10,840.- บาท และเงินเพ่ิมการครองชีพชั่วคราว

ตามท่ีกฎหมายกำหนด 
- คุณวุฒิตามขอ 3. ใหไดรับคาตอบแทนเดือนละ 11,500.- บาท และเงินเพ่ิมการครองชีพชั่วคราว

ตามท่ีกฎหมายกำหนด 

********************************************* 



- 25 - 

ช่ือตำแหนง  ผูชวยนายชางเครื่องกล (รหัส ภ-4705)    จำนวน  1  อัตรา 

ตำแหนงประเภท พนักงานจางตามภารกิจ 

หนาท่ีและความรับผิดชอบ 
ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตนซ่ึงไมจำเปนตองใชผูสำเร็จการศึกษาระดับปริญญา ปฏิบัติงาน

ดานชางเครื่องกล ตามแนวทาง แบบอยาง ข้ันตอน และวิธีการท่ีชัดเจน ภายใตการกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และ
ปฏิบัติงานอ่ืนตามท่ีไดรับมอบหมาย 

โดยมีลักษณะงานท่ีปฏิบัติในดานตาง ๆ ดังนี้ 
1. ดานการปฏิบัติการ

1.1 ดำเนินการตรวจสอบ บำรุงรักษา ซอมแกไข ปรับปรุง เครื่องจักรกล ยานพาหนะเครื่องมือ
อุปกรณ และงานดานเครื่องกล เพ่ือใหพรอมใชอยูเสมอ 

1.2 ดำเนินการออกแบบ เขียนแบบเครื่องกล การผลิตชิ้นสวนเครื่องมือและอุปกรณ ติดตั้ง ทดลอง 
ทดสอบ สอบเทียบเครื่องมือ ประมาณราคา เครื่องจักรกล ยานพาหนะ และงานดานเครื่องกล เพ่ือใหเกิด
ประสิทธิภาพและเหมาะสมกับการใชงาน 

1.3 สำรวจ รวบรวมขอมูล จัดทำสถิติ ประวัติการบำรุงรักษา การซอมเครื่องจักรกล เครื่องมือกล 
ยานพาหนะ และงานดานเครื่องกล เพ่ือเปนขอมูลหลักฐานสำหรับนำไปใชในการพัฒนาปรับปรงุงาน 

1.4 ควบคุมการทำงานของเครื่องจักรเครื่องยนต ตลอดจนแกไขขอขัดของท่ีเกิดข้ึน เพ่ือใหการ
ดำเนินงานดังกลาวเปนไปอยางมีประสิทธิภาพและเกิดความปลอดภัย 

1.5 จัดเก็บ และบำรุงรักษาเครื่องมือเครื่องใชและวัสดุอุปกรณท่ีใชในการปฏิบัติงานใหมีสภาพพรอม
ใชงานอยูเสมอ 

2. ดานการบริการ
2.1 ติดตอประสานงานกับหนวยงานท้ังภายในและภายนอกสวนราชการท่ีเก่ียวของเพ่ือใหการ

ปฏิบัติงานเปนไปดวยความสะดวกรวดเร็วและมีประสิทธิภาพ 
2.2 ใหคำแนะนำและบริการแกผูมาติดตอราชการ เพ่ือใหประชาชนเกิดความรูความเขาใจในการทำงาน 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
มีคุณวุฒิอยางใดอยางหนึ่งดังตอไปนี้ 
1. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทาง

เครื่องกล เทคนิคการผลิต เทคนิคโลหะ เขียนแบบเครื่องกล ชางเครื่องยนต ชางยนต ชางกล ชางกลโรงงาน 
ชางกลโลหะ โลหะอุตสาหกรรม เครื่องมือกลและซอมบำรุง โลหะการ หรือสาขาวิชาหรือทางอ่ืนท่ี ก.จ. ก.ท. และ 
ก.อบต. กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได 

2. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิคหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดในระดับเดียวกันในสาขาวิชาหรือ
ทางเครื่องกล เทคนิคการผลิต เทคนิคโลหะ เขียนแบบเครื่องกล ชางเครื่องยนต ชางยนต ชางกล ชางกลโรงงาน 
ชางกลโลหะ โลหะอุตสาหกรรม เครื่องมือกลและซอมบำรุง โลหะการ หรือสาขาวิชาหรือทางอ่ืนท่ี ก.จ. ก.ท. และ 
ก.อบต. กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได 

3. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดไมต่ำกวานี้ ในสาขาวิชาหรือทาง
เครื่องกล เทคนิคการผลิต เทคนิคโลหะ เขียนแบบเครื่องกล ชางเครื่องยนต ชางยนต ชางกล ชางกลโรงงาน 
ชางกลโลหะ โลหะอุตสาหกรรม เครื่องมือกลและซอมบำรุง โลหะการ หรือสาขาวิชาหรือทางอ่ืนท่ี ก.จ. ก.ท. และ 
ก.อบต. กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได 

/ระยะเวลา... 



- 26 - 

ระยะเวลาการจาง ไมเกินคราวละ  4  ป 

อัตราคาตอบแทน 
- คุณวุฒิตามขอ 1. ใหไดรับคาตอบแทนเดือนละ  9,400.- บาท และเงินเพิ่มการครองชีพชั่วคราว

ตามท่ีกฎหมายกำหนด 
- คุณวุฒิตามขอ 2. ใหไดรับคาตอบแทนเดือนละ 10,840.- บาท และเงินเพ่ิมการครองชีพชั่วคราว

ตามท่ีกฎหมายกำหนด 
- คุณวุฒิตามขอ 3. ใหไดรับคาตอบแทนเดือนละ 11,500.- บาท และเงินเพ่ิมการครองชีพชั่วคราว

ตามท่ีกฎหมายกำหนด 

********************************************* 



- 27 - 

ช่ือตำแหนง  ผูชวยเจาพนักงานเทศกิจ (รหัส ภ-4804)    จำนวน  1  อัตรา 

ตำแหนงประเภท พนักงานจางตามภารกิจ 

หนาท่ีและความรับผิดชอบ 
ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ซ่ึงไมจำเปนตองใชผูสำเร็จการศึกษาระดับปริญญา ปฏิบัติงาน

เก่ียวกับงานดานเทศกิจ ตามแนวทาง แบบอยาง ข้ันตอน และวิธีการท่ีชัดเจน ภายใตการกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ 
และปฏิบัติงานอ่ืนตามท่ีไดรับมอบหมาย 

โดยมีลักษณะงานท่ีปฏิบัติในดานตาง ๆ ดังนี้ 
1. ดานการปฏิบัติการ

1.1 รวมตรวจตราและตรวจสอบ การจัดระเบียบ ของตลาดสด หาบเร แผงลอย จุดผอนผัน จุด
ทบทวน จุดกวดขันพิเศษ จุดหามขายเด็ดขาด นอกจุดผอนผันและทบทวน เพ่ือใหเกิดความเปนเรียบรอย และ
ถูกตองตามเทศบัญญัติ และระเบียบและกฎหมายวาดวยการรักษาความสะอาดและความเปนระเบียบเรียบรอย
ของบานเมืองท่ีกำหนดไว 

    1.2 รวม และชวยตรวจตรา และเฝาระวังการดำเนินงานตาง ๆ ในเขตพ้ืนท่ีท่ีรับผิดชอบ เพ่ือใหเกิด
ความถูกตอง และเปนไปตามเทศบัญญัติ ระเบียบและกฎหมายวาดวยการรักษาความสะอาดและความเปน
ระเบียบเรียบรอยของบานเมือง หรือขอบังคับและกฎหมายอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวของ 

    1.3 รวมและชวยสืบสวน สอบสวนกรณีท่ีผูตองหาไมยอมตามท่ีปรับหรือเม่ือยอมแลวไมชำระคาปรับ
ภายในกำหนดเวลา สอบถามขอเท็จจริงหรือสั่งใหแสดงเอกสารหรือหลักฐานอ่ืนท่ีเก่ียวของจากบุคคลท่ีอยูหรือ
ทำงานในสถานท่ีนั้น และใหมีอำนาจยึดหรืออายัดเอกสารหลักฐาน ยานพาหนะหรือสิ่งใด ๆ ท่ีเก่ียวกับการกระทำ
ผิดรวมท้ังมีอำนาจจับกุมผูกระทำผิด ดำเนินการใหมีการเปรียบเทียบปรับ ดำเนินคดี และบังคับการใหเปนไปตาม
ขอบัญญัติทองถ่ิน และกฎหมายอ่ืนท่ีกำหนดใหเปนอำนาจหนาท่ีของหนวยงาน เพ่ือใหเกิดการปฏิบัติตามกฎหมาย 
ท้ังดานคดีอาญา การบังคับการทางแพงและการบังคับทางปกครองท่ีอยูในอำนาจหนาท่ีของกรุงมหานคร เชน การ
บังคับรื้อถอนอาคาร การหามเขาหามใชอาคารผิดกฎหมาย เปนตน 

    1.4 เปนพนักงานเจาหนาท่ีชวยหรือดำเนินการเก่ียวกับการยึดอายัดทรัพยสินเพ่ือดำเนินการใหเปน
ตามขอบัญญัติทองถ่ินหรือกฎหมายอ่ืนท่ีกำหนดใหเปนอำนาจหนาท่ีของทองถ่ินหรือกฎหมายวาดวยวิธีปฏิบัติ
ราชการทางปกครองเพ่ือดำเนินคดีหรือขายทอดตลาดแลวแตกรณี 

    1.5 ออกตรวจตรา เฝาระวังการดำเนินงานตาง ๆ ของประชาชนในพ้ืนท่ีรับผิดชอบใหเปนไปตาม
ขอบัญญัติทองถ่ินหรือกฎหมายอ่ืนท่ีกำหนดใหเปนอำนาจหนาท่ีขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน 

    1.6 ปฏิบัติงานมวลชนสัมพันธ งานกิจการพิเศษ งานใหบริการ เชน งานชวยอำนวยการจราจร 
งานสายตรวจจักรยาน งานสายตรวจชุมชน งานสายตรวจเดินเทา งานชวยอำนวยความสะดวกดานการทองเท่ียว 
เปนตน เพ่ือความปลอดภัยในชีวิตและทรัพยสินของประชาชน 

    1.7 ตรวจตราพ้ืนท่ี รวมถึงสนับสนุน ชวยเหลืออำนวยความสะดวกในงานบรรเทาสาธารณภัย ดูแล
ความปลอดภัยในชีวิตและทรัพยสินของประชาชน เพ่ือใหประชาชนไดรับการคุมครองตามสิทธิและขอบังคับของ
กฎหมาย 

    1.8 ประสานงานกับเจาหนาท่ีตำรวจ หนวยงานหรือสวนราชการ หรือองคกรอ่ืนท่ีเก่ียวของ เพ่ือรักษา
ความสงบเรียบรอยของบานเมือง 

    1.9 ชวยงานดานธุรการ และคดี เชน งานเสมียนคดี ลงบันทึกการจับกุม บันทึกเปรียบเทียบปรับ 
บันทึกรายงานประจำวัน เปนตน 

/1.10 ศึกษา... 



- 28 - 

    1.10 ศึกษา และติดตามเทคโนโลยีองคความรูใหม ๆ กฎหมาย และระเบียบตาง ๆ ท่ีเก่ียวของกับ
งานเทศกิจ เพ่ือนำมาประยุกตใชในการปฏิบัติงานไดอยางมีประสิทธิภาพสูงสุด 

    1.11 ปฏิบัติงาน และสนับสนุนงานอ่ืน ๆ ตามท่ีไดรับมอบหมาย เพ่ือสนับสนุนใหองคกรปกครองสวน
ทองถ่ินท่ีสังกัดบรรลุภารกิจท่ีกำหนดไว 

2. ดานการบริการ
2.1 ใหคำปรึกษาและแนะนำในเบื้องตนแกบุคลากร ประชาชน ผูท่ีมาติดตอ และหนวยงานตาง ๆ ท่ี

เก่ียวของดานงานเทศกิจ เพ่ือใหมีความรูความเขาใจท่ีถูกตอง และสามารถนำไปปฏิบัติไดอยางถูกตอง 
    2.2 ประชาสัมพันธ เผยแพร ใหคำปรึกษาแนะงานบริการตาง ๆ ของหนวยงาน หรือสวนราชการ 

เพ่ือใหประชาชนมีความรูความเขาใจในข้ันตอนการดำเนินงาน สงเสริมใหการปฏิบัติงานมีประสิทธิภาพมากยิ่งข้ึน 
    2.3 รับเรื่องรองทุกข หรือเรื่องราวความเดือดรอนของประชาชน เพ่ือเสนอผูบังคับบัญชาหรือ

หนวยงานหรือสวนราชการท่ีเก่ียวของใหดำเนินการแกไข 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
มีคุณวุฒิอยางใดอยางหนึ่งดังตอไปนี้ 
1. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดในระดับเดียวกันทุกสาขาวิชาท่ี ก.จ., ก.ท.

หรือ ก.อบต. รบัรอง 
2. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิคหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดในระดับเดียวกันทุกสาขาวิชาท่ี ก.จ.

ก.ท.หรือ ก.อบต.รับรอง 
3. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดไมต่ำกวานี้ทุกสาขาวิชาท่ี ก.จ., ก.ท.

หรือ ก.อบต. รบัรอง 

ระยะเวลาการจาง ไมเกินคราวละ  4  ป 

อัตราคาตอบแทน 
- คุณวุฒิตามขอ 1. ใหไดรับคาตอบแทนเดือนละ  9,400.- บาท และเงินเพิ่มการครองชีพชั่วคราว

ตามท่ีกฎหมายกำหนด 
- คุณวุฒิตามขอ 2. ใหไดรับคาตอบแทนเดือนละ 10,840.- บาท และเงินเพ่ิมการครองชีพชั่วคราว

ตามท่ีกฎหมายกำหนด 
- คุณวุฒิตามขอ 3. ใหไดรับคาตอบแทนเดือนละ 11,500.- บาท และเงินเพ่ิมการครองชีพชั่วคราว

ตามท่ีกฎหมายกำหนด 

********************************************* 



- 29 - 

ช่ือตำแหนง  พนักงานขับเครื่องจักรกลขนาดกลาง (รหัส ภ-1001)    จำนวน  2  อัตรา 

ตำแหนงประเภท พนักงานจางตามภารกิจ  ประเภทผูมีทักษะ 

หนาท่ีและความรับผิดชอบ 
ขับเครื่องจักรกลขนาดกลาง ตลอดจนบำรุงรักษาและแกไขขอขัดของเล็ก ๆ นอย ๆ ของ

เครื่องจักรกลขนาดกลางชนิดใดชนิดหนึ่ง ดังนี้  
๑. รถแทรกเตอรขนาดเครื่องยนต ขนาดต่ำกวา ๑๕0 บี.เอช.พี. ลงมา 
๒. รถตักทุกชนิด (LOADER ALL TYPES) 
๓. รถกระบะเท ความจุตั้งแต ๕-๑๐ ลูกบาศกหลา 
๔. รถพนยาง (BITUMINOUS DISTRIBUTER) 
๕. รถลากพวงขนาดตั้งแต ๒๐ ตันลงมา 
๖. รถตีเสน (ROAD MARKER) 
๗. รถบดไอน้ำ ขนาดตั้งแต ๘ ตันข้ึนไป 
๘. รถบดสั่นสะเทือน ขนาดตั้งแต ๘ ตันข้ึนไป 
๙. รถบดลอเหล็ก ๒ ลอ ขนาดตั้งแต ๘ ตันข้ึนไป 
๑๐. รถบดลอเหล็ก ๓ ลอ ขนาดตั้งแต ๘ ตันข้ึนไป 
๑๑. รถกลิ้งตีนแกะชนิดขับเคลื่อนดวยตัวเอง ขนาดตั้งแต ๘ ตันข้ึนไป 
๑๒. รถบดลอยางชนิดขับเคลื่อนดวยตัวเอง ขนาดตั้งแต ๘ ตันข้ึนไป 
๑๓. รถยกแบบงาแชะ (FORK LIFT) เกินกวา ๕ ตัน 
๑๔. รถยกแบบแครีเครน (KARRY CRANE) เกินกวา ๕ ตัน 
และปฏิบัติงานอ่ืนท่ีเก่ียวของตามท่ีผูบังคับบัญชามอบหมาย 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
1. มีความรูความสามารถเหมาะสมและความชำนาญงานในหนาท่ีและเคยขับเครื่องจักรกล

ขนาดกลางมาแลวเปนเวลาไมนอยกวา 1 ป และไดรับใบอนุญาตขับรถตามกฎหมาย และเปนพนักงานขับ
เครื่องจักรกลขนาดเบามาแลวเปนเวลาไมนอยกวา 3 ป หรือ 

2. มีความรูความสามารถเหมาะสมและความชำนาญในหนาท่ีและเคยขับเครื่องจักรกลมาแลว
เปนเวลาไมนอยกวา 8 ป และไดรับใบอนุญาตขับรถตามกฎหมาย 

3. ไดรับใบอนุญาตขับรถตามกฎหมาย ใบอนุญาตขับข่ีประเภท 2 ข้ึนไป จากกรมการขนสง
ทางบก ไมนอยกวา 5 ป โดยมีหนังสือรับรองขอมูลใบอนุญาตผูประจำรถ จากกรมการขนสงทางบก 

หมายเหตุ : ผูสมัครตองมีคุณสมบัติตามขอ 1 และขอ 3 หรือ ขอ 2 และขอ 3 โดยมีหนังสือรับรอง
ประสบการณการทำงาน จากหนวยงานของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือเอกชน แลวแตกรณี 

ระยะเวลาการจาง ไมเกินคราวละ  4  ป 

อัตราคาตอบแทน เดือนละ  15,000.-  บาท 

********************************************* 



- 30 - 

ช่ือตำแหนง  พนักงานขับรถยนต (รหัส ภ-1002)      จำนวน  4  อัตรา 

ตำแหนงประเภท พนักงานจางตามภารกิจ  ประเภทผูมีทักษะ 

หนาท่ีและความรับผิดชอบ 
ขับรถยนต บำรุงรักษา ทำความสะอาดรถยนตและแกไขขอขัดของเล็ก ๆ นอย ๆ ในการใชรถยนต

ดังกลาว หรืองานอ่ืนใดท่ีเก่ียวของและปฏิบัติหนาท่ีอ่ืนตามท่ีผูบังคับบัญชามอบหมาย 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
1. มีความรูความสามารถเหมาะสมในการปฏิบัติหนาท่ี และปฏิบัติหนาท่ีเก่ียวกับการขับรถยนตมาแลว

ไมนอยกวา 5 ป โดยมีหนังสือรับรองจากหนวยงานของรัฐ หรือรัฐวิสาหกิจ หรือหนวยงานเอกชนท่ีเชื่อถือได 
2. ไดรับใบอนุญาตขับรถยนตตามกฎหมาย

ระยะเวลาการจาง ไมเกินคราวละ  4  ป 

อัตราคาตอบแทน เดือนละ  9,400.-  บาท และเงินเพ่ิมการครองชีพชั่วคราวตามท่ีกฎหมายกำหนด 

********************************************* 



- 31 - 

ช่ือตำแหนง  พนักงานผลิตน้ำประปา (รหัส ภ-1003)      จำนวน  2  อัตรา 

ตำแหนงประเภท พนักงานจางตามภารกิจ  ประเภทผูมีทักษะ 

หนาท่ีและความรับผิดชอบ 
ปฏิบัติงานเก่ียวกับการผลิตน้ำประปา จัดน้ำสะอาดบริการประชาชน บริการผูใชน้ำประปา เตรียม

น้ำประปาสำรองไวใชในการดับเพลิง หรืองานอ่ืนใดท่ีเก่ียวของและปฏิบัติหนาท่ีอ่ืนตามท่ีผูบังคับบัญชามอบหมาย 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
มีความรูความสามารถเหมาะสมในการปฏิบัติหนาท่ี และปฏิบัติหนาท่ีเก่ียวกับการผลิตน้ำประปามาแลว

ไมนอยกวา 5 ป โดยมีหนังสือรับรองจากหนวยงานของรัฐ หรือรัฐวิสาหกิจ หรือหนวยงานเอกชนท่ีเชื่อถือได 

ระยะเวลาการจาง ไมเกินคราวละ  4  ป 

อัตราคาตอบแทน เดือนละ  9,400.-  บาท และเงินเพ่ิมการครองชีพชั่วคราวตามท่ีกฎหมายกำหนด 

********************************************* 



- 32 - 

ช่ือตำแหนง  พนักงานขับรถยนต (รหัส ท-1004)    จำนวน  5  อัตรา 

ตำแหนงประเภท พนักงานจางท่ัวไป 

หนาท่ีและความรับผิดชอบ 
ขับรถยนต บำรุงรักษา ทำความสะอาดรถยนตและแกไขขอขัดของเล็ก ๆ นอย ๆ ในการใชรถยนต

ดังกลาว หรืองานอ่ืนใดท่ีเก่ียวของและปฏิบัติหนาท่ีอ่ืนตามท่ีผูบังคับบัญชามอบหมาย 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
มีความรูความสามารถเหมาะสมในการปฏิบัติหนาท่ี และไดรับใบอนุญาตขับรถยนตตามกฎหมาย 

ระยะเวลาการจาง ไมเกินคราวละ  1  ป 

อัตราคาตอบแทน เดือนละ  9,000.-  บาท และเงินเพ่ิมการครองชีพชั่วคราวตามท่ีกฎหมายกำหนด 

********************************************* 



- 33 - 

ช่ือตำแหนง  พนักงานดับเพลิง (รหัส ท-1005)    จำนวน  5  อัตรา 

ตำแหนงประเภท พนักงานจางท่ัวไป 

หนาท่ีและความรับผิดชอบ 
ทำหนาท่ีเปนพนักงานประจำรถดับเพลิง ชวยเหลือในการดับเพลิง ประจำรถบรรทุกน้ำ ชวยเหลือการ

ปฏิบัติงานของพนักงานขับรถบรรทุกน้ำ หรืองานอ่ืนใดท่ีเก่ียวของและปฏิบัติหนาท่ีอ่ืนตามท่ีผูบังคับบัญชา
มอบหมาย 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
1. มีความเหมาะสมในการปฏิบัติงานหนาท่ี และมีความรูในเรื่องเครื่องมือดับเพลิงและน้ำยาเคมีตาง ๆ

หรือ 
2. ไดรับประกาศนียบัตรจากหนวยบรรเทาสาธารณภัย หรือไดรับการฝกจากหนวยงานดับเพลิงของทาง

ราชการมาแลว โดยมีหนังสือรับรองจากหนวยท่ีฝกให 

ระยะเวลาการจาง ไมเกินคราวละ  1  ป 

อัตราคาตอบแทน เดือนละ  9,000.-  บาท และเงินเพ่ิมการครองชีพชั่วคราวตามท่ีกฎหมายกำหนด 

********************************************* 



- 34 - 

ช่ือตำแหนง  พนักงานจดมาตรวัดน้ำ (รหัส ท-1006)    จำนวน  1  อัตรา 

ตำแหนงประเภท พนักงานจางท่ัวไป 

หนาท่ีและความรับผิดชอบ 
ปฏิบัติหนาท่ีเก่ียวกับการจดเลขมาตรวัดน้ำและคำนวณปริมาตรน้ำจากมาตรวัดน้ำของผูใชน้ำ หรืองาน

อ่ืนใดท่ีเก่ียวของและปฏิบัติหนาท่ีอ่ืนตามท่ีผูบังคับบัญชามอบหมาย 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
ไดรับประกาศนียบัตร ม.ศ.3 หรือ ม.3 หรือเทียบไดไมต่ำกวานี้ และมีความรูความสามารถในการปฏิบัติ

หนาท่ี 

ระยะเวลาการจาง ไมเกินคราวละ  1  ป 

อัตราคาตอบแทน เดือนละ  9,000.-  บาท และเงินเพ่ิมการครองชีพชั่วคราวตามท่ีกฎหมายกำหนด 

********************************************* 



- 35 - 

ช่ือตำแหนง  คนงาน (รหัส ท-1007)    จำนวน  8  อัตรา 

ตำแหนงประเภท พนักงานจางท่ัวไป (ปฏิบัตหินาท่ี ณ โรงพยาบาลเทศบาลนครนครศรีธรรมราช) 

หนาท่ีและความรับผิดชอบ 
ปฏิบัติงานท่ีตองใชแรงงานท่ัวไป และปฏิบัติงานตามท่ีผูบังคับบัญชามอบหมาย 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
1. มีความสามารถเหมาะสมในการปฏิบัติงานในหนาท่ี
2. สามารถปฏิบัติงานในชวงเวลากลางคืนหรือปฏิบัติงานเปนกะได

ระยะเวลาการจาง ไมเกินคราวละ  1  ป 

อัตราคาตอบแทน เดือนละ  9,000.-  บาท และเงินเพ่ิมการครองชีพชั่วคราวตามท่ีกฎหมายกำหนด 

********************************************* 



- 36 - 

ช่ือตำแหนง  คนงาน (รหัส ท-1008)    จำนวน  2  อัตรา 

ตำแหนงประเภท พนักงานจางท่ัวไป  

หนาท่ีและความรับผิดชอบ 
ปฏิบัติงานท่ีตองใชแรงงานท่ัวไป และปฏิบัติงานตามท่ีผูบังคับบัญชามอบหมาย 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
มีความสามารถเหมาะสมในการปฏิบัติงานในหนาท่ี 

ระยะเวลาการจาง ไมเกินคราวละ  1  ป 

อัตราคาตอบแทน เดือนละ  9,000.-  บาท และเงินเพ่ิมการครองชีพชั่วคราวตามท่ีกฎหมายกำหนด 

********************************************* 



- 37 - 

ภาคผนวก ข 
(หลักสูตรและวิธีการสรรหาและเลือกสรร) 

แนบทายประกาศเทศบาลนครนครศรีธรรมราช  ลงวันท่ี  30  เมษายน  2567 
เรื่อง  การรับสมัครบุคคลเพ่ือสรรหาและเลือกสรรเปนพนักงานจางของเทศบาลนครนครศรีธรรมราช 

ประจำปงบประมาณ  พ.ศ. 2567 
*************************** 

หลักเกณฑการสรรหาและเลือกสรรเพ่ือจัดจางบุคคลท่ัวไปเปนพนักงานจางสังกัดเทศบาลนคร
นครศรีธรรมราช โดยจะสอบวิชาความรูความสามารถท่ัวไป และวิชาความรูความสามารถเฉพาะตำแหนง กอน 
แลวจึงใหผูสอบผานวิชาความรูความสามารถท่ัวไป และวิชาความรูความสามารถเฉพาะตำแหนง ตามเกณฑ
ประกาศรับสมัครแลว มีสิทธิเขารับการประเมินความเหมาะสมกับตำแหนง โดยวิธีการสัมภาษณ โดยหลักเกณฑ
การประเมินมีรายละเอียด ดังนี้ 

1. วิชาความรูความสามารถท่ัวไป (คะแนนเต็ม 100 คะแนน)
เปนการทดสอบโดยวิธีการสอบขอเขียนแบบปรนัย เก่ียวกับความรูพ้ืนฐานในการปฏิบัติราชการ 

ประกอบดวยเนื้อหา ดังตอไปนี้ (ยกเวนตำแหนงพนักงานขับเครื่องจักรกลขนาดกลาง พนักงานขับรถยนต 
พนักงานดับเพลิง พนักงานผลิตน้ำประปา พนักงานจดมาตรวัดน้ำ และคนงาน) 

1. รัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560
2. พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม
3. พระราชบัญญัติการอำนวยความสะดวกในการพิจารณาอนุญาตของทางราชการ พ.ศ. 2558
4. พระราชกฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑและวิธีการบริหารกิจการบานเมืองท่ีดี พ.ศ. 2546
5. ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีวาดวยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม
6. ประกาศคณะกรรการพนักงานเทศบาลจังหวัดนครศรีธรรมราช เรื่อง หลักเกณฑและ

เง่ือนไขเก่ียวกับพนักงานจาง พ.ศ. 2547 ลงวันท่ี 19 กรกฎาคม 2547 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 

2. วิชาความรูความสามารถเฉพาะตำแหนง
เปนการทดสอบโดยวิธีการสอบขอเขียนแบบปรนัยหรืออัตนัย และสำหรับบางตำแหนงจะมีการ

ทดสอบสมรรถนะทางรางกาย และหรือการทดสอบภาคปฏิบัติ รายละเอียดดังตอไปนี้ 

ลำดับ ตำแหนง/ขอบเขตเนื้อหาวิชา คะแนนเต็ม วิธีการประเมิน 
1 ผูชวยนักจัดการงานท่ัวไป (ภ-3101) 

1. พระราชบัญญัติขอมูลขาวสารของทางราชการ พ.ศ.2540
2. ระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยขอบังคับการประชุมสภา
ทองถ่ิน พ.ศ.2547 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 
3. ความรูเก่ียวกับการจัดงานรัฐพิธีหรืองานราชพิธี
4. ความรูเก่ียวกับการบริหารทรัพยากรบุคคล การบริหารงาน
งบประมาณ การบริหารแผนปฏิบัตริาชการ การบรหิารอาคาร
สถานท่ี การจัดระบบงาน 

100 สอบขอเขียน 
(แบบอัตนัย) 



- 38 - 

ลำดับ ตำแหนง/ขอบเขตเนื้อหาวิชา คะแนนเต็ม วิธีการประเมิน 
2 ผูชวยนักวิเคราะหนโยบายและแผน (ภ-3103) 

1. ระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยการจัดทำแผนพัฒนาองคกร
ปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ.2548 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 
2. ระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยวิธีการงบประมาณขององคกร
ปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ.2563 
3. ความรูเก่ียวกับแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ
ฉบับท่ี 13 
4. ความรูเก่ียวกับการวิเคราะหความสัมพันธระหวางยุทธศาสตร
นโยบายของรัฐบาล กระทรวง กรม และสถานการณเศรษฐกิจ 
การเมืองและสังคม 

100 สอบขอเขียน 
(แบบอัตนัย) 

3 ผูชวยนิติกร (ภ-3105) 
1. พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางการปกครอง พ.ศ.2539
และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 
2. ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย
3. ประมวลกฎหมายอาญา
4. ความรูเก่ียวกับการดำเนินการทางวินัย และคดีตาง ๆ เชน การ
สอบสวนขอเท็จจริง การบันทึกการสอบสวน การติดตามหลักฐาน 
การสืบพยาน เปนตน 

100 สอบขอเขียน 
(แบบอัตนัย) 

4 ผูชวยนักวิชาการคอมพิวเตอร (ภ-3106) 
1. พระราชบัญญัติวาดวยการกระทำความผิดเก่ียวกับคอมพิวเตอร
พ.ศ.2550 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 
2. ความรูเก่ียวกับซอฟตแวร การจัดการระบบฐานขอมูลและ
การบูรณาการการใชภาษาทางคอมพิวเตอร ชุดคำสั่ง
ระบบปฏิบัติการ ชุดคำสั่งสำเร็จรูป 
3. ความรูเก่ียวกับคอมพิวเตอรฮารดแวร ซอรฟแวร การวิเคราะห
ออกแบบ และพัฒนาระบบงานประยุกต 
4. ความรูเก่ียวกับระบบรักษาความปลอดภัยคอมพิวเตอรเบื้องตน

100 สอบขอเขียน 
(แบบปรนัย) 

5 ผูชวยพยาบาลวิชาชีพ (ภ-3602) 
1. พระราชบัญญัติสถานพยาบาล พ.ศ.2541 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม
2. ความรูในการปฏิบัติการพยาบาลข้ันพ้ืนฐานตามมาตรฐานวิชาชีพ
3. ความรูเก่ียวกับการคัดกรอง การประเมินภาวะสุขภาพ การ
วิเคราะหปญหา วินิจฉัยปญหา ภาวะเสี่ยง เพ่ือใหการชวยเหลือทาง
นิติวิทยาศาสตรการพยาบาล ไดอยางถูกตองเหมาะสมทันตาม
สถานการณและทันเวลา 
4. ความรูเก่ียวกับการสงเสริม ปองกัน ดูแลรักษา ฟนฟูสุขภาพ
ประชาชนหรือการบริการอ่ืนๆ ทางดานสุขภาพ 

100 สอบขอเขียน 
(แบบอัตนัย) 



- 39 - 

ลำดับ ตำแหนง/ขอบเขตเนื้อหาวิชา คะแนนเต็ม วิธีการประเมิน 
6 ผูชวยแพทยแผนไทย (ภ-3605) 

1. ความรูดานงานแพทยแผนไทย
2. ความรูดานงานเวชปฏิบัติครอบครัวในชุมชน
3. ความรูดานงานฟนฟูสุขภาพ

100 สอบขอเขียน 
(แบบอัตนัย) 

7 ผูชวยนักเทคนิคการแพทย (ภ-3609) 
1. พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.2535 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม
2. ความรูเก่ียวกับกลองจุลทรรศน
3. ความรูเก่ียวกับพันธุศาสตรของแบคทีเรียและไวรัส
4. ความรูเรื่องเคมีคลินิก ธนาคารเลือด และโลหิตวิทยา

100 สอบขอเขียน 
(แบบอัตนัย) 

8 ผูชวยเจาพนักงานธุรการ (ภ-4101) 
1. พระราชบัญญัติขอมูลขาวสารของทางราชการ พ.ศ.2540
2. ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีวาดวยงานสารบรรณ พ.ศ.2526
และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 
3. ระเบียบวาดวยการรักษาความลับของทางราชการ พ.ศ.2544
4. ความรูเบื้องตนเก่ียวกับคอมพิวเตอร

100 สอบขอเขียน 
(แบบปรนัย) 

9 ผูชวยเจาพนักงานการเงินและบัญชี (ภ-4201) 
1. ระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยการรับเงิน การเบิกจายเงิน
การเก็บรักษาเงิน และการตรวจเงินขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน 
พ.ศ.2566 
2. พระราชบัญญัติการจัดซ้ือจัดจางและการบริหารพัสดุภาครัฐ
พ.ศ.2560 
3. ระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยวิธีการงบประมาณขององคกร
ปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ.2563 
4. ความรูเก่ียวกับการบันทึกบัญชี การจัดทำทะเบียน และการ
รายงานทางการเงิน 

100 สอบขอเขียน 
(แบบปรนัย) 

10 ผูชวยเจาพนักงานสาธารณสุข (ภ-4601) 
1. พระราชบัญญัติคุมครองผูบริโภค พ.ศ.2522 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม
2. พระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเปนระเบียบ
เรียบรอยของบานเมือง พ.ศ.2535 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 
3. ความรูเก่ียวกับการสาธารณสุขเบื้องตน ไดแก หลักการพยาบาล
เบื้องตน การฟนฟูสุขภาพ การควบคุมและปองกันโรค การสงเสริม
สุขภาพอนามัย การวางแผนครอบครัว งานอนามัยแมและเด็ก งาน
อนามัยโรงเรียน งานสุขาภิบาลอาหาร เปนตน 

100 สอบขอเขียน 
(แบบอัตนัย) 



- 40 - 

ลำดับ ตำแหนง/ขอบเขตเนื้อหาวิชา คะแนนเต็ม วิธีการประเมิน 
ผูชวยเจาพนักงานสาธารณสุข (ภ-4601) (ตอ) 
4. ความรูความเขาใจเก่ียวกับสิทธิตามหลักประกันสุขภาพ
ประกันสังคม กองทุนเงินทดแทน ประกันสุขภาพแรงงานตางดาว 
และสิทธิผูปวย 

11 ผูชวยนายชางเครื่องกล (ภ-4705) 
1. หลักการทำงานของเครื่องยนต
2. การซอมบำรุงรักษาเครื่องจักรกลและยานพาหนะ
3. หลักการทำงานของเครื่องสูบน้ำและไฟฟาเบื้องตน

100 สอบขอเขียน 
(แบบปรนัย) 

12 ผูชวยเจาพนักงานเทศกิจ (ภ-4804) 
1. พระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ.2562
2. พระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเปนระเบียบ
เรียบรอยของบานเมือง พ.ศ.2535 
3. ความสามารถในการคิดวิเคราะหและการนำไปใชเก่ียวกับการ
ปฏิบัติหนาท่ี เชน จิตสำนึก คุณธรรม จริยธรรมในการปฏิบัติงาน 
การแกไขปญหาเฉพาะหนา การยึดหยุนผอนปรน การวิเคราะห
สรางสรรคเชิงรุก วุฒิภาวการณควบคุมอารมณ และมาตรฐานทาง
จริยธรรมของลูกจางองคกรปกครองสวนทองถ่ิน 

100 สอบขอเขียน 
(แบบปรนัย) 

13 พนักงานขับเครื่องจักรกลขนาดกลาง (ภ-1001) 
1. มีความรู ทักษะเก่ียวกับการตรวจเช็คและซอมแซมรถยนตใน
ระดับพ้ืนฐาน 
2. มีความรูเก่ียวกับอุปกรณและอะไหลรถยนตเปนอยางดี
3. มีความรูเก่ียวกับระบบรถยนตและอ่ืน ๆ เก่ียวกับรถยนตเปน
อยางดี 
4. ทักษะการขับเครื่องจักรกลขนาดกลาง

100 สอบภาคปฏิบัติ 

15 พนักงานขับรถยนต (ภ-1002 และ ท-1004) 
1. มีความรู ทักษะเก่ียวกับการตรวจเช็คและซอมแซมรถยนตใน
ระดับพ้ืนฐาน 
2. มีความรูเก่ียวกับอุปกรณและอะไหลรถยนตเปนอยางดี
3. มีความรูเก่ียวกับระบบรถยนตและอ่ืน ๆ เก่ียวกับรถยนตเปน
อยางดี 
4. ทักษะการขับรถยนต

100 สอบภาคปฏิบัติ 

16 พนักงานผลิตน้ำประปา (ท-1003) 
ความรูดานชางเก่ียวกับระบบประปาและการติดตั้งระบบประปา 100 สอบสมัภาษณ 



- 41 - 

ลำดับ ตำแหนง/ขอบเขตเนื้อหาวิชา คะแนนเต็ม วิธีการประเมิน 
17 พนักงานดับเพลิง (ท-1005) 

1. วิ่ง ระยะทาง 800 เมตร ภายใน 4 นาที
2. ดันพ้ืน (PUSH – UP) จำนวน 30 ครั้ง ภายใน 1 นาที 
3. ลุกนั่ง (SIT - UP) จำนวน 40 ครั้ง ภายใน 1 นาที 

ผาน/ไมผาน ทดสอบสมรรถนะ 
ทางรางกาย 

18 พนักงานจดมาตรวัดน้ำ (ท-1006) 
ความรูเก่ียวกับการจดเลขมาตรวัดน้ำและคำนวณปริมาตรน้ำจาก
มาตรวัดน้ำของผูใชน้ำ 

100 สอบสัมภาษณ 

19 คนงาน (ท-1007 และ ท-1008) 
ประเมินความเหมาะสมกับตำแหนง 100 สอบสัมภาษณ 

3. การประเมินความเหมาะสมกับตำแหนง (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน)
เปนการประเมินบุคคลโดยวิธีการสัมภาษณ สังเกต ตรวจสอบเอกสาร เพ่ือพิจารณาความ

เหมาะสมกับตำแหนงหนาท่ีจากประวัติสวนตัว ประวัติการศึกษา ประวัติการทำงาน ทวงทีวาจา อุปนิสัย อารมณ 
ทัศนคติ จริยธรรมและคุณธรรม การปรับตัวเขากับผูรวมงานรวมท้ังสังคมและสิ่งแวดลอม ความคิดริเริ่มสรางสรรค 
ปฏิภาณไหวพริบ บุคลิกภาพ ความสามารถพิเศษท่ีเกิดประโยชนตอการปฏิบัติราชการ และพฤติกรรมท่ีปรากฏ
ของผูเขาสอบ 

********************************************* 



ใบสมัครสอบคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุเปนพนักงานจาง 
เทศบาลนครนครศรีธรรมราช 

เรียน คณะกรรมการดำเนินการสรรหาและเลือกสรรฯ 

ดวยขาพเจาประสงคจะสมัครสอบคัดเลือกเพ่ือบรรจุเปนพนักงานจาง  จึงขอแจงรายละเอียดของขาพเจา
เพ่ือประกอบการพิจารณา  ดังตอไปนี้ 
1.ชื่อ – สกุล (นาย/นาง/นางสาว)...........................................................................................สัญชาติ......................................
2.อายุนับถึงวันปดรับสมัครไมต่ำกวา 18 ป บริบูรณ คือ เกิดวันท่ี..........เดือน..........................พ.ศ..........(อายุ......ป.....เดอืน)
3.วุฒิการศึกษาตรงตามตำแหนงท่ีสมัครสอบ  ไดแก  ไดรับประกาศนียบัตร/ปริญญา.............................................................
สาขาหรือวิชาเอก................................................................จากสถานศึกษา............................................................................. 
เม่ือวันท่ี..............เดือน.......................................พ.ศ..................(ภายในวันปดรับสมัคร)  ไดคะแนนเฉลี่ยสะสม..................... 
4.ระดับท่ีสมัครสอบ   ท่ัวไป   ภารกิจ     เชี่ยวชาญ 
5.ตำแหนงท่ีสมัครสอบ.............................................................................................................................................................
6.วุฒิการศึกษาสูงสุดท่ีไดรับคือ............................................................ความรูความสามารถพิเศษ...........................................
7.เลขประจำตัวประชาชน.......................................................ออกให  ณ  จังหวัด...................................................................
8.ท่ีอยูปจจุบัน  (ท่ีใชในการติดตอ)  บานเลขท่ี..............................หมูท่ี.................ตรอก/ซอย................................................
ถนน................................................ตำบล/แขวง...............................................อำเภอ/เขต...................................................... 
จังหวัด......................................................รหสัไปรษณีย.............................หมายเลขโทรศัพท................................................. 
9.ชื่อ– สกุล บิดา....................................................................................อาชีพ........................................................................
10. ชื่อ– สกุล มารดา.............................................................................อาชีพ........................................................................
11.สถานภาพการสมรส (  )  โสด (  )  สมรส   (  )  หมาย   (  )  หยา/แยกกันอยู 
ชือ่สามี/ภรรยา.........................................................................สัญชาติ........................อาชีพ................................................... 

ขาพเจาขอรับรองวา ขอความดังกลาวขางตนเปนความจริงทุกประการ และขาพเจาเปนผูมีคุณสมบัติ 
ท่ัวไปครบถวนตามขอ 4 แหงประกาศ ก.ท.จ.นครศรีธรรมราช เรื่อง หลักเกณฑเก่ียวกับพนักงานจาง ลงวันท่ี 19  
กรกฎาคม 2547 และมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงท่ีสมัครสอบ ตรงตามประกาศรับสมัครสอบ 

ขาพเจาไดรับทราบขอมูลเก่ียวกับการรับสมัครและการสอบอยางครบถวน  และหากหลักฐาน
ประกอบการสมัครสอบไมครบถวนหรือไมถูกตองตามท่ีกำหนดไวในประกาศรับสมัคร  ใหถือวาขาพเจาไมมีสิทธิรับสมัคร
สอบคัดเลือก  และไมมีสิทธิไดรับการแตงตั้งในครั้งนี้   และขาพเจาจะไมมีการเรียกรองใด ๆ จากเทศบาลนคร
นครศรีธรรมราช 

ลงลายมือชื่อ........................................................ผูสมัครสอบ 
(......................................................) 

       วันท่ี..........เดือน...............................พ.ศ............. 

ติดรูปถาย
ขนาด 1 น้ิว 

ใบสมัครเลขท่ี....................................... 






